

Protokół
LXIII Sesji Rady Miasta Kalisza
w dniu 27 kwietnia 2023 roku

I. Otwarcie posiedzenia.

Tadeusz Skarżyński, przewodniczący Rady Miasta Kalisza powitał obecnych na dzisiejszej Sesji Rady Miasta Kalisza:

- radnych,
 - prezydenta,
 - wiceprezydentów,
 - naczelników wydziałów i pracowników Urzędu Miasta,
 - dyrektorów jednostek organizacyjnych miasta,
 - przedstawicieli kaliskich mediów,
 - studentów Wydziału Nauk Społecznych Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego,
 - uczniów Szkoły Podstawowej Nr 16 im. Powstańców Wielkopolskich 1918-1919.
- Powitał serdecznie wszystkich obecnych na sali noszącej imię Prezydenta Ignacego Adama Bujnickiego.

Przewodniczący – szanowni państwo, 19 kwietnia bieżącego roku przypadła 80. rocznica wybuchu powstania w getcie warszawskim. Pozwólcie, że dzisiejszą sesję rozpoczniemy minutą ciszy. Będzie ona poświęcona bohaterom getta, wśród których byli również kaliszanie.

Następnie przewodniczący poprosił radnych o potwierdzenie obecności poprzez naciśnięcie na tabletach przycisku „KWORUM”.

Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym przewodniczący otworzył LXIII Sesję Rady Miasta Kalisza, stwierdzając, że uczestniczy w niej 22 radnych, co stanowi quorum, przy którym można obradować i podejmować uchwały.

Na sekretarza obrad zaproponował wiceprzewodniczącego Mirosława Gabrysiaka.

II. Propozycje zmian porządku obrad.

Radni otrzymali, 7 dni przed sesją, projekty uchwał przygotowane na LXIII sesję, wraz z porządkiem obrad, w którym jest 7 projektów uchwał.

Po przekazaniu materiałów sesyjnych do Kancelarii Rady Miasta wpłynęły kolejne projekty uchwał, w związku z tym przewodniczący zaproponował rozszerzenie

porządku obrad, wprowadzenie w punkcie V numeracji rzymskiej – Podjęcie uchwał w sprawie – dodatkowych punktów numeracji arabskiej:

8 – projektu uchwały w sprawie udzielenia w 2023 roku dotacji dla właścicieli lub użytkowników wieczystych nieruchomości położonych na obszarze Specjalnej Strefy Rewitalizacji – przekazanego radnym 19 kwietnia,

9 – projektu uchwały w sprawie utworzenia spółdzielni socjalnej – przekazanego 19 kwietnia,

10 – projektu uchwały w sprawie nadania statutu Środowiskowego Domu Samopomocy „Tulipan” w Kaliszu – przekazanego 19 kwietnia.

Ponadto 19 kwietnia do Kancelarii Rady Miasta wpłynęła autopoprawka do projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2023 rok oraz autopoprawka do projektu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2023-2043.

Przewodniczący poprosił zatem radnych o rozszerzenie porządku obrad o punkt 8 arabski, znajdujący się w punkcie V rzymskim, projekt uchwały w sprawie udzielenia w 2023 roku dotacji dla właścicieli lub użytkowników wieczystych nieruchomości położonych na obszarze Specjalnej Strefy Rewitalizacji – 22 osoby były za (22 radnych obecnych, nieobecna podczas głosowania – Barbara Oliwiecka).

Poprosił o rozszerzenie porządku obrad o punkt 9 arabski, znajdujący się w punkcie V rzymskim, projekt uchwały w sprawie utworzenia spółdzielni socjalnej – 16 osób było za, 4 przeciw, 2 wstrzymały się od głosu (22 radnych obecnych, nieobecna podczas głosowania – Barbara Oliwiecka).

Poprosił o rozszerzenie porządku obrad o punkt 10 arabski, znajdujący się w punkcie V rzymskim, projekt uchwały w sprawie nadania statutu Środowiskowego Domu Samopomocy „Tulipan” w Kaliszu – 22 osoby były za (22 radnych obecnych, nieobecna podczas głosowania – Barbara Oliwiecka).

Na pytanie przewodniczącego o inne propozycje bądź uwagi do porządku obrad, o zabranie głosu poprosił radny Grzegorz Chwiałkowski, chcąc zgłosić wniosek formalny – *wniosek formalny. Składam wniosek formalny do porządku dzisiejszych obrad w związku z doniesieniami medialnymi wokół osoby pana Lecha Burcharda, prezesa Kaliskiego Towarzystwa Wioślarskiego oraz moimi uwagami jako członka KTW od 62 lat. Wnoszę o zniesienie z dzisiejszych obrad uchwały Nr V pkt 3 dotyczącej Lecha Burcharda, w sprawie ustanowienia Nagrody Miasta Kalisza za rok 2022 w wysokości 30 tys. zł. Uzasadnienie. Wysoka rado, nie będę się odnosił do treści publikacji prasowych, które się dzisiaj pojawiły, dotyczące Lecha Burcharda. Nie zgadzam się z treścią wniosku pana przewodniczącego Rady w tym zakresie, przepraszam, a także z treścią wniosku pani radnej Barbary Oliwieckiej. Czytając oba wnioski zauważyć można podobieństwo treści w uzasadnieniu. Przypisano zasługi prezesowi za wyniki Katarzyny Kołodziejczyk, kajakarki i wioślarza Piotra Juszcza, co jest błędem, ponieważ ci zawodnicy od kilku lat są zawodnikami Zawiszy Bydgoszcz i ich wyniki nie mają nic wspólnego z KTW Kalisz. Nasuwa się pytanie, kto komu*

podsunął treść uzasadnienia wniosku. Domyślam się, że pan przewodniczący, przepraszam za określenie, padł ofiarą spisku. Tak to można odczytać. Przeglądałem stronę internetową KTW Kalisz o canoe polo i o dziwo na tej stronie oprócz zdjęć zawodników na Prośnie pana Lecha Burcharda, chwali się imprezami na przystani i publikuje zdjęcia z panią Barbarą Oliwiecką i jej synem, który jest zawodnikiem KTW. Prezes KTW opublikował na tej stronie laurkę dla pani Barbary Oliwieckiej, w której dziękuje – „Podziękowanie dla pani Barbary Oliwieckiej. Składam pani wyrazy uznania, podziękowania za wsparcie finansowe.” Zastanawiam się, czy prezes KTW Lech Burchard przewidział Nagrodę Miasta Kalisza w kwocie 30 tys. zł lub miał obiecaną. Na tej samej stronie internetowej publikowana jest treść drugiej laurki dla pana radnego Eskana Darwicha. Też wyrazy uznania za wsparcie finansowe. Ale to nie wszystko. Na tej samej stronie widzimy zdjęcie szefa kaliskiej Platformy Obywatelskiej, radnego Grodzińskiego, który wskazuje swoje dzieci pływające na Prośnie w barwach KTW Kalisz. Wysoka rado, teraz jako najstarszy członek Stowarzyszenia KTW od 1959 r., przytoczę szereg uwag o panu Lechu Burchardzie, jakie były wcześniej publikowane w kaliskiej prasie. Rok 2010, tytuł, z artykułu „Jak zasłużeń dla KTW”. Dziennikarz opisuje burzliwy przebieg walnego zgromadzenia członków KTW, gdzie wcześniej wręczono krzyże zasługi członkom zarządu, księgowej, sekretarce. Wtedy też zarząd chwalił się w sprawozdaniu swoimi zasługami. Po tej oficjalnej części dopuszczono do otwartej krytyki. Młodzież sportowa klubu odczytała list pełen żalu i goryczy, w którym, przepraszam, w którym skarży się na warunki panujące w klubie. Mam ten list przy sobie. W gronie dyskutantów znalazł się jako wieloletni członek tego klubu, niestety moje wystąpienie było zakłócanie przez członków zarządu wspierających prezesa klubu. Doszło wtedy do wyłączenia mojego mikrofonu. Obecny wtedy dziennikarz podkreślił, że dzięki mojemu głosowi dam sobie radę. W tym samym roku, 2010, Gazeta Kaliska wydała artykuł pod tytułem „Cele prezesa ważniejsze”. Autor opisał praktykowanie trenera wioślarzy Ryszarda Olczuka, który odszedł z klubu, bo prezes nie przyjmował krytyki. Ryszard Olczuk był trenerem zasłużonym dla wioślarstwa polskiego, do Kalisza przyszedł z Płocka, wcześniej trenował kadrę olimpijską wioślarzy. Wpisal się w historii klubu jako drugi po najstawniejszym trenerze KTW, Władysławie Żyto, który doprowadził młodzież do kilku mistrzostw Polski. Spotykał się z rodzicami zawodników, organizował ogniska, młodzież, mieszkał jednak na terenie przystani KTW Szale w bardzo skromnych warunkach w jednym pokoju pod schodami restauracji. Przytoczę inny artykuł wywiadu z najlepszą zawodniczką KTW, kajakarką Martą Walczykiewicz. Rok 2015, tytuł artykułu „Pływam prywatnym kajakiem, a w klubie nie dostałam nawet dresu”. Marta Walczykiewicz, wielokrotna mistrzyni Polski, Europy, wicemistrzyni olimpijska opisuje jak musi sama radzić sobie w klubie. Burchard nawet jej nie dał dresu do treningu, a kiedy po kontuzji odczuwała bóle w brzuchu, sama dawała sobie zastrzyki. Martę w klubie wspiera przede wszystkim jej ojciec, Zbyszek, który ją trenuje od dziecka i w każdej wolnej chwili poświęca jej czas poza treningami kadry. Ojciec Marty, trener też miał problemy z prezesem Burchardem. Został zwolniony, nie płacono mu za pracę i do tej pory są w konflikcie. Marta Walczykiewicz w 2015 r. poskarżyła się w kolejnym wywiadzie na prezesa Burcharda, tym razem chodziło o jej psa, którego przygarnęła po śmierci jego właściciela. Na terenie przystani, wspólnie z ojcem odbudowała mu kojec i żywiła tego sympatycznego psiaka. Prezes Burchard

nakazał Marcie zlikwidować kojec, a tego psa, przez co poskarżył się prasie, tytuł artykułu „Uwaga, zły prezes”. Te gazety mam zachowane, kto będzie chciał poczytać, to mogę użyczyć. Ale to nie koniec. Przejdę teraz do wspomnień, które miały odbicie w sądzie i prokuraturze i dotyczyły Lecha Burcharda. Rok 2007, w klubie dochodzi do konfliktu Burcharda z pozostałymi członkami zarządu. Jeden z członków zarządu zawiadomił prokuraturę kaliską o przejęciu od niego łapówki na podpisanie umowy dzierżawy lokalu restauracyjnego w parku kaliskim, który jest własnością KTW. Prokuratura Nr 1/DS/2956/07, prokuratura umorzyła śledztwo z braku dostatecznych dowodów. Wrocławska spółka akcyjna chciała zainwestować w remont lokalu w parku kaliskim jako dzierżawca i prowadzić tam nowoczesny lokal, prezes Burchard, który z członkami zarządu brał udział w projektach umowy, postawił pewne warunki, które nie zostały przyjęte przez przedstawiciela firmy wrocławskiej, gdyż naruszały prawo. Wrocławski inwestor skierował pozew do Sądu Okręgowego w Kaliszu, żądając od klubu KTW 3,5 mln zł zadośćuczynienia za zerwanie umowy. Właściciel firmy pochodził z Kalisza i całkowicie uczciwie chciał zainwestować swoje miliony w ten historyczny lokal. Miała to być tylko dzierżawa, a nie kupno. Przed Sądem Okręgowym w Kaliszu na ławie pozwanych zasiadł zarząd KTW i przesłuchiwani byli członkowie klubu oraz restauratorzy, którzy prowadzili ten lokal. Po ratunek prezes Burchard zwrócił się wtedy do agencji detektywistycznej Enigma. Wiedział, że jeżeli przegra proces, klub zmieni właściciela. Burchard miał szczęście, że klub nie ponosił dodatkowych kosztów wynajęcia detektywów, gdyż właściciel firmy, jako członek tego klubu, prowadził już sprawę pro bono. Zanim do tego procesu doszło, prezes Burchard musiał pozbyć się obecnego dzierżawcy restauracji w parku. Doszło wtedy do prowokacji przez jednego z przedstawicieli tej transakcji, wywodzącego się z KTW...

Przewodniczący – panie radny, przepraszam najmocniej, ale żebyśmy nie weszli w takie sfery, które myślę, że już powoli wchodzimy, które mogą narazić pana radnego też na kwestie związane np. z pomówieniem i to od razu ostrzegam. Proszę, jeżeli pan...

Grzegorz Chwiałkowski – mogę kontynuować, dziękuję. Doszło do prowokacji. Prezes jednego z przedstawicieli tej transakcji, wywodzący się z KTW, który wynajął oficera straży pożarnej w Kaliszu po to, aby ten skontrolował restaurację KTW i zamknął ją z powodu usterek. Tak się jednak nie stało. Oficer strażak przeprowadził kontrolę dwóch lokali, w tym w obiekcie nie stwierdzając uwag. W odwecie zleceniodawca tej kontroli powiadomił CBS, że strażak chce łapówkę. Potem już sprawa potoczyła się jak w filmie kryminalnym, agent wsiadł do auta strażaka i po wyjściu CBA znalazło w aucie kopertę z pieniędzmi. Finał był okropny, złamano karierę tego strażaka, został aresztowany, chociaż potem przed sądem się obronił od tej prowokacji. To wszystko się działo na oczach Lecha Burcharda, który był prezesem KTW. Sprowadzony świadek przed sąd, ustalony przez detektywów, opisał, w jaki sposób przedstawiciele KTW sprowokowali jego nieszczęście. To było przełomem w sprawie. Sąd oddalił pozew i klub istnieje nadal w rękach tego samego człowieka Lecha Burcharda... Już, zaraz kończę. Teraz bardziej przykra sprawa związana z Lechem Burchardem. W roku 2020 członek KTW Kalisz, weteran Kazimierz Nowak, kolega także Lecha Burcharda utopił się w pływającej po Prośnie na turystycznej łódce typu „hamburka”, która

nieremontowana doprowadziła do wypadnięcia Kazimierza Nowaka z łodzi. Śledztwo prowadziła Prokuratura Rejonowa w Kaliszu, która została umorzona, gdyż prezes KTW zeznał, że to była łódka Kazimierza Nowaka. Lech Burchard zeznał, że Kaziu Nowak łódkę miał otrzymać za darmo od zarządu. Prokurator nie dopatrywał się wtedy, że świadek Lech Burchard skłamał w zeznaniach. Syn Kazimierza jako osobisty pokrzywdzony złożył zawiadomienie do prokuratury o fałszywe zeznanie Lecha Burcharda, opierając się wpłynął na zeznania innych członków zarządu, którzy nie potwierdzili, że Kazimierz Nowak dostał „hamburkę” od klubu. Już za chwilę kończę. Jeden ze świadków zeznał – Ja byłem wiceprezesem zarządu KTW w Kaliszu przez dwie kolejne kadencje do roku 2020. Złożyłem rezygnację z tej funkcji, kiedy nie miałem żadnego wpływu na to, co dzieje się w klubie, ponieważ wszystkim zarządzał prezes Lech Burchard jednoosobowo. Podejmował wszelkie decyzje nie konsultując się ze mną i z innymi członkami zarządu. Niewiarygodne, jak prezes Burchard swoimi kłamliwymi zeznaniami pogrążył zmarłego kolegę i jego rodzinę, uznając, że Kaziu sam jest winien swojej śmierci, bo płynął na starej, uszkodzonej łódce. Żona Kazimierza Nowaka nie zniosła tego poniżenia, po kilku miesiącach walki o dobre imię męża nagle zmarła na ulicy w Kaliszu. Prokuratura Rejonowa w Kaliszu nadal prowadzi śledztwo za fałszywe zeznanie przeciwko Lechowi Burchardowi, sygnatura akt 4/DS/1307/2022 r. W klubie KTW nadal rządzą ludzie z poprzedniej epoki z Burchardem na czele, średnia wieku, wliczając w to mój wiek... 75 lat. Młodzi nie są dopuszczani do zarządzania. Kończąc, nadal uważam, że przyznanie Lechowi Burchardowi Nagrody Miasta jest błędem.

Przewodniczący – panie radny, od razu zaznaczę, że jeżeli chodzi o uzasadnienie uchwały, które jest pisane przeze mnie, jest ono oczywiście na podstawie wniosku osoby, która składa wniosek o nagrodę i to nie jest nic niezwykłego i tak jest za każdym razem. Jeżeli chodzi natomiast o przyznawanie nagrody, przypominam, że nagrodę przyznajemy za rok 2022 i sprawy z roku 2007, zwłaszcza jeżeli mamy tutaj do czynienia z takimi sytuacjami, gdzie zostały umorzone postępowania, no nie ukrywam, że nie powinny mieć na to po prostu wpływu.

Eskan Darwich, ad vocem – ponieważ padło moje nazwisko, czuję się w obowiązku, żeby wytłumaczyć, dlaczego dostałem podziękowanie od KTW. Panie radny Grzegorzu, z całym szacunkiem dla pana, pan wie doskonale, że co roku niemal od 8 lat sponsoruję puchary na zawody i ktokolwiek sponsoruje puchary na zawody, to dostaje podziękowanie. I chyba to nie jest jakiś zarzut do mnie, że ja z własnych środków ze swojej kieszeni sponsoruję puchary. Poza tym nie tylko w KTW sponsoruję puchary. Na różnych imprezach sportowych sponsoruję puchary z diety radnego i za to dostaję podziękowanie. Ja nie wnikam w to, nie jestem prokuratorem, czy prezes taki lub inny ma jakieś problemy, bo niby jak mam sprawdzić? Każdy, kto zaprasza mnie na imprezę, żebym zasponsorował dla dzieci jakąś nagrodę, to najpierw mam lecieć na prokuraturę i sprawdzić? Drugi zarzut, że pani Oliwiecka stała z dzieckiem z panem Burchardem, że jej dziecko tam chodzi do KTW, no panie Grzegorzu, no pan sam zaprasza te dzieciaki na Prosnę, żeby korzystali z Proсны. No jaki to jest zarzut, że dzieci Darka Grodzińskiego, czy Basi Oliwieckiej, czy nawet Eskana Darwicha chodzą tam i ćwiczą? To też jest sport. W czym tu jest problem? Trzecia taka moja uwaga, że

szkoda, że pan wcześniej poprzez swojego przedstawiciela klubowego nie przekazał nam tych informacji. Panie Grzegorz, odbyło się spotkanie konwentu, gdzie przedstawiciele wszystkich klubów zasiadających tu w Radzie Miasta Kalisza, przedyskutowali wszystkie te nazwiska, nie było żadnych uwag. Poza tym to nie radna Barbara Oliwiecka, ani z całym szacunkiem przewodniczący Skarżyński będzie osobiście przyznawał tą nagrodę, to cała rada, czyli my wspólnie. W poprzednich latach, odkąd jestem radnym, jest taka zasada, że jak coś ustalamy na konwencie, to wtedy wszyscy radni głosują za tymi ustaleniami na konwencie.

Przewodniczący – *po to zbieramy się na konwencie.*

Eskan Darwich – *tak, po to był konwent, po to był przedstawiciel każdego klubu i szkoda, że pan nie przekazał informacji poprzez swojego przedstawiciela w klubie, bo kto z nas jest prokuratorem, no kto z nas jest policjantem, żeby to wszystko sprawdzić? No jakie ja mam uprawnienia, żeby sprawdzić, kto jaką ma historię? Na ten moment dziękuję bardzo, panie przewodniczący.*

Dariusz Grodziński – *powiem tak, nie sposób się odnieść do tej beczki dziegciu, którą właśnie przed chwilą tutaj wylaliśmy i rozlaliśmy. Myślę, że wielkim cudem będzie, jeżeli ta beczka dziegciu nie będzie rozładowana na sali sądowej i o to niech pan radny się modli i moje wystąpienie tego nie będzie dotyczyło. Moje wystąpienie dotyczy czegoś innego. Kto tu czego nie dopilnował? Do diaska, spotykamy się, rozmawiamy, uskuteczniamy dyplomację, każdy ustępuje, posuwa się, mówimy, że święto miasta Kalisza, ta sesja ma być miejscem też takiego konsensusu, wszystko było ustalone. Ja też rozmawiałem na klubie, na zarządzie, przekonywałem do różnych rzeczy i co teraz? Pytam się. I co teraz? Ja też mógłbym tu wyjść, przeczytać, nie wiem, opinię Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego i Nauki, mógłbym tu wejść i czytać pisma związków zawodowych, które też zarzucają jedno, drugie, trzecie, piąte. Ale tego nie robię. Kto tu czego nie dopilnował? Pytam się. I krótko i na temat do wszystkich nas tutaj, albo zachowujemy się tak, jak ustaliliśmy na konwencie, albo my się zachowujemy zgodnie z naszymi przekonaniem, bo wiecie dobrze, że ten kompromis jest tak, że my też część naszych przekonań schowaliśmy w kieszeń. I patrzę na to głosowanie, albo realizujemy dyplomację i konsensus, albo my emanacje swoich przekonań.*

W związku z powyższym radni negatywnie przegłosowali wniosek formalny radnego Grzegorza Chwiałkowskiego dotyczący zdjęcia z porządku obrad LXIII Sesji Rady Miasta Kalisza punktu 3, znajdującego się w punkcie V, projektu uchwały w sprawie przyznania Nagrody Miasta Kalisza – 1 osoba była za, 20 przeciw, 2 wstrzymały się od głosu (23 radnych obecnych).

Wobec braku innych propozycji, przewodniczący stwierdził przyjęcie rozszerzenia porządku obrad, wprowadzenia w punkcie V rzymskim dodatkowych punktów. Poprosił też o naniesienie zmian w materiałach sesyjnych, w punkcie V rzymskim, czyli dopisanie po punkcie 7 arabskim punktów od 8 do 10.

III. Przyjęcie protokołu LXII Sesji Rady Miasta Kalisza.

Wobec braku uwag do protokołu z LXII sesji, wyłożonego do wglądu w Kancelarii Rady Miasta, przewodniczący stwierdził jego przyjęcie.

IV. Sprawozdanie prezydenta z wykonania uchwał rady oraz działań i przedsięwzięć w okresie międzysesyjnym.

Sprawozdanie prezydenta Miasta z wykonania uchwał rady oraz działań i przedsięwzięć w okresie międzysesyjnym radni otrzymali w wersji elektronicznej w dniu dzisiejszym.

Głos zabrał Krystian Kinastowski, prezydent Miasta Kalisza – *witamy również dzisiaj młodzież, która przysłuchuje się dzisiejszym obradom. Proszę o przyjęcie sprawozdania z pracy Prezydenta Miasta Kalisza wraz z zespołem w okresie międzysesyjnym. Zacznę tradycyjnie od sprawozdania z wykonania uchwał podjętych podczas sesji, która odbyła się 30 marca tego roku. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/881/2023 Rady Miasta Kalisza z 30 marca 2023 r. w sprawie uchwalenia Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu w rejonie ulic: Długiej i Szerokiej. Przebieg i forma realizacji uchwały wynikają z uchwały, z ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Działając w oparciu o przepisy tej ustawy, Prezydent Miasta Kalisza przekazał Wojewodzie Wielkopolskiemu uchwałę wraz z załącznikami oraz dokumentacją planistyczną w celu oceny zgodności z prawem. Uchwała została ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego pod pozycją 3855, 18 kwietnia 2023 r. i zgodnie z art. 29 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wchodzi w życie 19 maja 2023 r. Ja tylko przypomnę, szanowni państwo, że w przypadku tego planu zmienialiśmy zapisy dotyczące możliwości lokalizacji na tych terenach farm fotowoltaicznych o większej mocy. Wynika to z oczekiwań inwestorów i osób zainteresowanych montażem takich instalacji fotowoltaicznych. Dostosowujemy w tym zakresie już obowiązujące plany jakby do nowych regulacji prawnych, które w międzyczasie powstały. Podobny proces będzie dotyczył niebawem planu przy ulicy Tylnej. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/882/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie przyjęcia do realizacji przez miasto Kalisz zadań publicznych z zakresu oświaty z powiatu kaliskiego. Uchwała ta została przekazana do powiatu kaliskiego, celem zawarcia porozumienia. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/883/2023 Rady Miasta Kalisza z 30 marca 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie ustanowienia stypendium miasta Kalisza im. św. Jana Pawła II, funduszu stypendialnego oraz zasad, warunków i trybu przyznawania stypendiów. Uchwała ta została przekazana do Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu w celu publikacji. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/884/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej na terenie miasta Kalisza. Uchwałę przekazano do redakcji Dziennika Urzędowego Województwa Wielkopolskiego, celem jej publikacji, do Urzędu Stanu Cywilnego, ewidencji ludności, Zarządu Dróg Miejskich, Urzędu Statystycznego oraz do innych podmiotów zainteresowanych jej wdrożeniem, także dzięki temu, szanowni państwo, dzięki tej*

uchwale na mapie Kalisza pojawi się nowa ulica Sławomira Czerwińskiego. Mieści się ona na osiedlu Chmielnik i dochodzi do ulicy Kątnej. Sprawozdanie z wykonania, mogę kontynuować?... Bardzo dziękuję, sprawozdanie z wykonania, właśnie teraz się zgubiłem... Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/885/2023 Rady Miasta Kalisza z 30 marca 2023 r. w sprawie ustalenia zasięgu nazwy ulicy Szlak Bursztynowy. Uchwałę przekazano do redakcji Dziennika Urzędowego Województwa Wielkopolskiego, celem jej publikacji, Urzędu Stanu Cywilnego, ewidencji ludności, Zarządu Dróg Miejskich, Urzędu Statycznego oraz do innych podmiotów zainteresowanych jej wdrożeniem. W zasadzie była to uchwała o charakterze porządkującym. Przedłużamy ulicę Szlak Bursztynowy, konieczne było więc potwierdzenie tej nazwy również dla nowego odcinka drogi powstającego pomiędzy ulicami Łódzką a Żwirki i Wigury. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/886/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów najmu lokali użytkowych z dotychczasowymi najemcami na czas nieoznaczony. Po wejściu w życie uchwały przekazano ją do realizacji Miejskiemu Zarządowi Budynków Mieszkalnych, który wystosował do najemców lokali użytkowych, określonych w przedmiotowej uchwale, tj. przy ulicach Górnośląskiej 6, Targowej 3-7, Targowej 2-12 i Śródmiejskiej 34 pisma informujące o uzyskanej zgodzie na zawarcie umów na czas nieoznaczony na dotychczasowych warunkach, a także przygotował stosowne umowy. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/887/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie zatwierdzenia wniosku o wsparcie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa na sfinansowanie objęcia udziałów w istniejącej Społecznej Inicjatywie Mieszkaniowej „KZN-Zachodni” Spółka z o.o. z siedzibą w Poznaniu. Uchwała została opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalisza. Wydział Spraw Społecznych i Mieszkaniowych przekazał do Krajowego Zasobu Nieruchomości z siedzibą w Warszawie ww. uchwałę i wniosek w celu kontynuowania procesu pozyskania wsparcia. Przypomnę tylko, że uchwała formalizuje nasze działania związane z budową przy ulicy Henryka Melcera nowych mieszkań. W pierwszym etapie powstanie 100 mieszkań. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/888/2023 Rady Miasta Kalisza zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłat oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w żłobkach prowadzonych przez miasto Kalisz. Uchwała zamieszczona została w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalisza oraz przekazana do publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego, a także przestano ją do miejskich żłobków 3 kwietnia br. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/889/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu tych nieczystości ciekłych. Uchwała została przestana do Wojewody Wielkopolskiego oraz opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalisza. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/890/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie określenia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi, zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Kalisza na 2023 r. Uchwała została przekazana Wojewodzie Wielkopolskiemu celem publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/891/2023

Rady Miasta Kalisza w sprawie określenia zadań realizowanych przez miasto Kalisz z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, na które przeznaczają się środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na rok 2023. Uchwałę tę przyjęto do realizacji. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/892/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie niewyrażenia na wyodrębnienie w budżecie miasta Kalisza na 2024 rok środków stanowiących fundusz sołecki. Uchwała przekazana została Wojewodzie Wielkopolskiemu oraz Regionalnej Izbie Obrachunkowej. Ponadto zamieszczona została na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalisza. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/893/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie Budżetu Obywatelskiego Miasta Kalisza na 2024 rok. 30 marca 2023 r. przyjęto uchwałę w sprawie Budżetu Obywatelskiego Miasta Kalisza na 2024 rok. Uchwała została przekazana Wojewodzie Wielkopolskiemu celem publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. To już kolejna odsłona Budżetu Obywatelskiego Miasta Kalisza, w ramach poprzednich powstały m.in. place zabaw, murale, tężnia w Parku Przyjaźni i wiele innych wskazanych przez mieszkańców obiektów. W tym roku projekty będzie można składać od 8 do 19 maja, do czego wszystkich mieszkańców gorąco zachęcam. Głosowanie nad tym budżetem odbędzie się w październiku. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/894/2023 Rady Miasta Kalisza z 30 marca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2023. Stosownie do niniejszej uchwały Rady Miasta Kalisza zwiększono budżet miasta po stronie dochodów o kwotę 1.770.269,41 zł, zwiększono budżet Kalisza po stronie wydatków o kwotę 1.791.047,96 zł. Niniejszą uchwałę Rady Miasta Kalisza przekazano Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Poznaniu, zainteresowanym kierownikom komórek organizacyjnych tutejszego urzędu oraz kierownikom jednostek organizacyjnych miasta do wiadomości i stosowania. Sprawozdanie z wykonania uchwały Nr LXII/895/2023 Rady Miasta Kalisza w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2023-2043. Powiadomiono wydziały tutejszego urzędu i podległe jednostki organizacyjne o podjęciu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2023 do 2043. Uchwałę przekazano Regionalnej Izbie Obrachunkowej oraz umieszczono na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalisza. Szanowni państwo, omówię w tej chwili prace zespołu prezydenckiego w minionym okresie międzysesyjnym. Jeżeli chodzi o Wydział Rozbudowy Miasta, w okresie omawianym zakończono roboty budowlane w ramach zadania pod nazwą „Instalacja dwóch latarni na ulicy Zajęczej”. Przypomnę, że to nie pierwsze zmiany na tej ulicy, razem z przyległymi Lisią i Sarnią wyremontowaliśmy je na początku kadencji. Dla porządku dodam, że znajdują się one na osiedlu Winiary. Wykonano dokumentację projektową dla zadania pod nazwą „Modernizacja boisk Orlik w zakresie Szkół Techniczno-Elektronicznych przy ulicy Częstochowskiej 99 w Kaliszu”, wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Modernizacja boisk Orlik przy ulicy Granicznej 56-58 w Kaliszu”, jak państwo wiecie będziemy chcieli te boiska wyremontować przy 33% wsparciu, takie wnioski będziemy składać, dlatego potrzebujemy dokumentację. Zakończono roboty budowlane w ramach zadania pod nazwą „Rozbudowa ścieżki rekreacyjnej przy ulicy Żytniej”. Zauważmy, że osiedle Tyniec cały czas się rozbudowuje, powstają nowe domy jednorodzinne, budynki wielorodzinne, miejsce rekreacji dla tamtejszych budynków,

dla tamtejszych mieszkańców jest bardzo potrzebne i takie miejsce powstało. Ja tylko przypomnę, że w okolicy tej ścieżki sadziliśmy z mieszkańcami jakiś czas temu drzewa. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Rozszczelnienie nawierzchni, wprowadzenie zieleni ulicznej wraz z nawodnieniem na skrzyżowaniach przy ulicy Górnośląskiej przy skrzyżowaniu ulicy Górnośląskiej z ulicą Polną w Kaliszu, przy ulicy Górnośląskiej 48”. W zeszłym roku odbetonowaliśmy plac po drugiej stronie tego skrzyżowania, zazieleniając go, teraz czas na kolejną inwestycję tam, gdzie to tylko możliwe. Będziemy konsekwentnie zwalczać betonozę, odbetonowywać miasto i wprowadzać zieleni. Roboty budowlane w ramach zadania pod nazwą „Wymiana nawierzchni placu zabaw przy Szkole Podstawowej Nr 15 w Kaliszu”, wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Plac rekreacyjny dla psów przy ulicy Armii Krajowej w Kaliszu”. Nadmienię tylko, że kiedy stworzyliśmy wybieg dla psów w Parku Przyjaźni, wielu mieszkańców, zapewne właściciele właśnie psów, postulowało o podobny obiekt właśnie na największym z kalskich osiedli i to początek realizacji tej bardzo potrzebnej dla mieszkańców, wyczekiwanej inwestycji. Realizowane roboty, szanowni państwo, przyłączenie do sieci instalacji przyłączanej, znajdującej się w obiekcie budynek rząpi, zlokalizowany w miejscowości Kalisz Główny Rynek, działki 143 i 142. Jak państwo widzicie, ta, budynek rząpi jest już przykryty, zaraz przystąpimy również do prac posadzkowych i ten obiekt, który był tutaj problemem, niebawem zniknie. Trwają również prace odnośnie przebudowy Głównego Rynku wraz z ulicą Kanoniczną w ramach zadania pod nazwą „Rewitalizacja centrum miasta Kalisza, poprawa stanu układu komunikacyjnego”. Tu oczywiście zmiany w samym sercu miasta i kolejny etap rewitalizacji śródmieścia po przebudowie ulic: Zamkowej, Śródmiejskiej, Piskorzewskiej. Widać już dużą część nawierzchni głównego kaliskiego placu. Praktycznie zakryta jest rząpia, będąca przez lata nierozwiązywalnym problemem tego miasta, my ten problem właśnie rozwiązaliśmy. Wykonanie dokumentacji projektowej dotyczącej szczegółowego opracowania pracy konkursowej dla Głównego Rynku oraz Nowego Rynku wraz z łączącą ulicą Kanoniczną w Kaliszu, etap II. Chodzi tutaj o Nowy Rynek, zgodnie z podpisaną umową trwają prace nad dokumentacją projektową, powołani są biegli, którzy opiniują w tej chwili warunki zabudowy dla obiektów, które na tym Nowym Rynku mają się znaleźć. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Noce i dnie, I etap rewaloryzacji zabytkowego parku miejskiego w Kaliszu”, niemal gotowe są już alejki, wybudowaliśmy także schody widokowe będące pierwszą częścią kaliskich bulwarów, wykonaliśmy już część nasadzeń. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Budowa kortu centralnego wraz z rozbiórką budynku na terenie Ośrodka Sportu, Rehabilitacji i Rekreacji w Kaliszu” w podziale na dwie części, w zakresie części pierwszej pod nazwą „Budowa kortu ziemnego na terenie Ośrodka Sportu, Rehabilitacji i Rekreacji w Kaliszu przy ulicy Łódzkiej 19-29 w Kaliszu”. Ja przypomnę tylko, że ta inwestycja realizowana jest również w ramach Budżetu Obywatelskiego. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Budowa podziemnego zbiornika wód deszczowych i rozszczelnienie parkingu przy ulicy Kościuszki wraz z rozszczelnieniem ulicy Krótkiej”. To kolejny etap odbetonowywania miasta, zazieleniania go, ale również rewitalizacji ścisłego śródmieścia, ponieważ jak państwo wiecie, ulica Krótka bezpośrednio dochodzi do już wyremontowanej ulicy Śródmiejskiej, a w kolejnym

etapie kończymy dokumentację i w przyszłym roku chcielibyśmy wyremontować i również przebudować ulicę Kościuszki. Także myślę, że tutaj bardzo ważna inwestycja, też chcielibyśmy, żeby ta ulica Krótka zrealizowana była w formie woonerfu. Wykonanie dostawy i montaż w ramach zadania pod nazwą „Wykonanie monitoringu terenów zielonych przy jeziorze Grona w Kaliszu”, roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Przebudowa szaletu miejskiego przy ulicy Babinej” w ramach zadania pod nazwą „Modernizacja szaleatów miejskich”. To poniekąd kontynuacja rewaloryzacji plant miejskich po uporządkowaniu zieleni, organizacji na plantach licznych imprez plenerowych, które wpisały się w miejski kalendarz i stanowią doskonały przykład rewitalizacji społecznej, przyszedł czas na remont i uruchomienie bardzo potrzebnej w tym miejscu toalety publicznej. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Wprowadzenie zieleni urządzonej na skrzyżowaniu Alei Wolności z ulicą Sukienniczą na wysokości Mostu Trybunalskiego”, dokumentacja w trakcie weryfikacji, chodzi o miejsce po wyburzonym przez nas niedawno, nieużytkowanym i mało estetycznym budynku w sąsiedztwie folusza, siedziby filharmonii. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Montaż OZE-PV na budynkach Urzędu Miasta, Straży Miejskiej, archiwum przy ulicy Kościuszki”, tak by element realizacji zadań wynikających również z adaptacji do zmian klimatu, staramy się na budynkach użyteczności publicznej cały czas zmniejszać zużycie energii elektrycznej i to jakby kolejny etap tych działań. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Rozbudowa budynku Urzędu Miasta Kalisza przy ulicy Jasnej 2 o zewnętrzną windę”. Jak państwo wiecie, ten obiekt został przejęty od policji. W tej chwili funkcjonują tam wydziały Urzędu Miasta, no i żeby dostosować ten budynek do potrzeb osób niepełnosprawnych jest potrzebna budowa windy i takie działania właśnie podjęliśmy. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Rozszczelnienie nawierzchni, wprowadzenie zieleni ulicznej wraz z nawodnieniem w ciągu ulicy Górnośląskiej, skrzyżowanie ulicy Górnośląskiej z ulicą Staszica”. To też odbetonowywanie i zazielenianie miasta. Tych projektów tutaj na, w ciągu jakby ulicy Górnośląskiej będzie więcej, ponieważ w założeniu Górnośląska, główna ulica łącząca jakby to śródmieście, stare miasto chociażby z dworcem, tak? i z tą częścią miasta, które rozwijało się już w późniejszym czasie, ma być takim zielonym rozbetonowanym korytarzem i właśnie dlatego tych projektów tutaj w ciągu ulicy Górnośląskiej będzie bardzo dużo. Budowy, roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Budowa oświetlenia ulicznego w podziale na dwie części, w zakresie części pierwszej pod nazwą Budowa sieci oświetlenia części ulic: Greckiej oraz Szarych Szeregów w Kaliszu”. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Budowa oświetlenia ulicznego w podziale na dwie części w zakresie części drugiej pod nazwą Budowa oświetlenia ulicznego na ulicy Piotra Sulistawskiego w Kaliszu”. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Błękitna i zielona infrastruktura w Parku Przyjaźni w Kaliszu”. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Modernizacja Warsztatów Terapii Zajęciowej przy ulicy Złotej 21 w Kaliszu”. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Rewaloryzacja Parku Przyjaźni w Kaliszu”, cały czas upiększamy ten park, dodajemy nowe funkcje, tężnia solankowa jest uczęszczanym miejscem, teraz wyremontowaliśmy dużą część parkowych alejek, ta inwestycja jest już niemal gotowa, a przypomnę, że od 1 maja, zgodnie z nowym

rozkładem jazdy, do Parku Przyjaźni dojedziemy bezpłatną komunikacją miejską... Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Ogród sensoryczny dla młodszych i starszych, zielony zakątek przy Szkole Podstawowej Nr 20 w Kaliszu przy ulicy Polnej 17”, tam chyba numer jest źle wpisany, także prosiłbym tutaj o korektę w tym zakresie tego sprawozdania. „Budowa windy i montaż monitoringu dla budynku Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej przy ulicy Granicznej 1 w Kaliszu”, również bardzo potrzebna inwestycja. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Przebudowa budynku biurowego wraz ze zmianą sposobu użytkowania na budynek mieszkalny wielorodzinny przy ulicy Noskowskiej 9 w Kaliszu”, powstaje tam 18 mieszkań socjalnych, w tym 2 dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Wykonanie aktualizacji dokumentacji projektowej pod nazwą „Roboty konserwatorsko-renowacyjne polegające na odtworzeniu przebiegu murów obronnych wraz z niezbędną infrastrukturą i małą architekturą w zakresie trzecim”, teren położony w parku miejskim, tę dokumentację musimy w tym zakresie zdokumentować, ponieważ ona jakby swoim zakresem pokrywa się z tym w tej chwili remontowanym obszarem i jest jakby konieczność skonsumowania jakby tych dwóch projektów. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Siłownia zewnętrzna przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Kaliszu przy ulicy Polnej 17”. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Rozbiórka budynku przy ulicy Częstochowskiej 115 w Kaliszu”. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Aktywny senior, obszar do ćwiczeń plenerowych i rekreacyjnych dla osób starszych i niepełnosprawnych przy ulicy Winiarskiej 26 w Kaliszu”. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Modernizacja placu zabaw wraz z wymianą ogrodzenia przy ulicy Asnyka 71-73 w Kaliszu”. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Modernizacja placu zabaw w Szczypiornie przy ulicy 25 Pułku Artylerii 4-8”. Wykonanie dokumentacji projektowej dotyczącej budowy schodów terenowych oraz pomostu na stawie w Parku Przyjaźni w Kaliszu, to kolejny jakby element modernizacji czy też rewitalizacji Parku Przyjaźni. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Otwarta strefa zabaw i aktywności dla dzieci”. Roboty budowlane wraz z rysunkami wykonawczymi w ramach zadania pod nazwą „Wykonanie utwardzenia terenu poprzez wykonanie zjazdu dla rowerów, wózków przy schodach terenowych prowadzących do Orlika w kierunku Lidla na osiedlu Widok wraz z wykonaniem rysunków wykonawczych”, także nie wiem, czy tu nie ma reklamy jakiejś dyskontu. Usługa w zakresie wykonania dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Monitoring Pól Marsowych”, wspomnę tylko, że Pola Marsowe jako teren rekreacyjny zyskają, ponieważ niebawem skablowana zostanie linia energetyczna, która tamtędy przebiega już od lat, otworzy to nam możliwość do organizacji wielu imprez, gdzie do tej pory ta linia biegnąca bezpośrednio przez te pola, no, ograniczała nasze działania w tym zakresie. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Bajkowy plac zabaw wraz z kaliskim obserwatorium nieba”. Wykonanie adaptacji gotowej dokumentacji projektowej wykonawcy dla potrzeb zamawiającego i przeniesienia własności dokumentacji projektowej wraz z prawami autorskimi i zależnymi dla zadania pod nazwą „Budowa żłobka na osiedlu Sulistawice”. Roboty budowlane wraz z dokumentacją projektową w ramach zadania pod nazwą „Budowa zestawu trampolin ziemnych na osiedlu Widok wraz z dokumentacją projektową”. Wykonanie

dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Adaptacja lokalu przy ulicy Pułaskiego 7/19 w Kaliszu w ramach pomocy dla repatriantów”. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Budowa przyszkolnej hali sportowej o lekkiej konstrukcji przy Zespole Szkół Techniczno-Elektronicznych w Kaliszu”, wczoraj właśnie otrzymaliśmy dokumentację, już koncepcję jakby do uzgodnienia, także będziemy zaraz gotowi do tego, by ten wniosek składać i w przypadku otrzymania tych środków zrobimy wszystko, żeby jeszcze w tym roku, panie przewodniczący, wysoka rado, ten obiekt tam powstał, bardzo wyczekiwany, bo wiemy, że to duża szkoła, która musi dojeżdżać i korzystać z innych obiektów w zakresie prowadzenia zajęć wychowania fizycznego. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Wykonanie zielonej instalacji przestrzennej w Kaliszu przy ulicy Dworcowej” oraz wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pod nazwą „Wykonanie zielonej instalacji przestrzennej w Kaliszu przy ulicy Szlak Bursztynowy”. Postępowania i zapytania ofertowe ogłoszone lub będące w trakcie rozstrzygania. Dostawa i montaż urządzeń i elementów systemu monitoringu w ramach modernizacji monitoringu wizyjnego miasta Kalisza, zaprojektowanie i wykonanie zadania pod nazwą „Przebudowa dróg manewrowych i placu przy ulicy 3-go Maja w Kaliszu”. Mamy już rozstrzygnięty przetarg zadanie to będziemy realizować z udziałem dofinansowania zewnętrznego, znacząco zwiększy się komfort handlu i estetyka tego miejsca, będą parkingi, będzie zieleń. Przypomnę, że na to zadanie pozyskaliśmy z Rządowego Programu Polski Ład dofinansowanie w wysokości 5 mln zł. Wykonanie usługi w zakresie pełnienia funkcji inspektora nadzoru inwestorskiego nad realizacją robót budowlanych wykonywanych w ramach tego właśnie zlecenia, tego zadania. Opracowanie projektu i wykonanie ekologicznego muralu w ramach zadania pod nazwą „Mural na budynku Zespołu Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich im. Janka Bytnara Rudego, ul. Wodna 11-13 w Kaliszu”, będzie to kolejne wielkopowierzchniowe malowidło w naszym mieście. Murale zdobią Kalisz, przyciągają do miasta wielu miłośników tej formy sztuki. Wykonanie robót budowlanych dla zadania pod nazwą dostosowanie do wymogów przeciwpożarowych budynku Przedszkola w Parku Miejskim w Kaliszu, etap I, czyli wykonanie wewnętrznej instalacji hydrantowej. Opracowanie programu funkcjonalno-użytkowego dla zadania inwestycyjnego polegającego na zaprojektowaniu i wybudowaniu budynku Filharmonii Kaliskiej w Kaliszu przy ulicy Majkowskiej 26a. To początek bardzo dużej inwestycji budowy dla naszej orkiestry nowego domu przy ulicy Majkowskiej, powstanie prawdziwa kaliska fabryka kultury z profesjonalną salą koncertową i zapleczem administracyjnym. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Mała architektura na płucach Kalisza wraz z dokumentacją projektową”. Roboty budowlane dotyczące zadania pod nazwą „Dostosowanie do wymogów przeciwpożarowych budynku Szkoły Podstawowej Nr 18 przy ulicy Podmiejskiej 9 w Kaliszu” oraz wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania „Montaż OZE-PV na budynku Urzędu Miasta Kalisza przy ulicy Jasnej”. W przygotowaniu postępowania to jest budowa kortów tenisowych Calisia w Kaliszu, budowa systemu sygnalizacji przeciwpożarowej w Domu Pomocy Społecznej w Kaliszu, zagospodarowanie działek na zielony zakątek, miejsce odpoczynku i zabaw dla dzieci i opiekunów, oświetlenie ulicy prowadzącej do zielonego miejsca odpoczynku oraz rozbudowa miejsca spotkań sulistawiczian. Rozstrzygnięcie postępowania i zapytania

ofertowe, wykonanie ekspertyzy oraz dokumentacji projektowej nabrzeża betonowego rzeki Proсны przy ulicy Wał Piastowski 3 do 3C. Jeżeli chodzi o Zarząd Dróg Miejskich w 2022 r. zakończono roboty budowlane pod nazwą „Rozbudowa ulic w ciągu drogi wojewódzkiej nr 450 na odcinku od Rogatki do granicy miasta Kalisza, etap I”, zadanie realizowano przy udziale środków unijnych w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 w wysokości 27.264.270,29 zł. Wykonawca przekazał zamawiającemu wymaganą dokumentację powykonawczą, przystąpiono do procedury komisyjnego odbioru końcowego robót. W trakcie przeglądu komisyjnego stwierdzono liczne usterki oraz nieprawidłowości wykonanych robót, trwają prace poprawkowe, wykonawca musi usunąć wszystkie usterki, jakie stwierdzono przy realizacji tej największej w ostatnich latach, jak nie w całej nowoczesnej historii Kalisza, inwestycji drogowej, ale już widać, że było to bardzo potrzebne i znacznie ułatwiło i upłynniło ruch w tej części miasta. Można powiedzieć, że tam już korków w tej chwili nie ma, one do tej pory były normą. Trwa realizacja zadań „Budowa połączenia ulicy Szerokiej z ulicą Łódzką, odcinek od ulicy Łódzkiej do ulicy Żwirki i Wigury w Kaliszu”, wartość umowna zadania wynosi 20.173.844,56 zł. Na realizację zadania pozyskaliśmy dofinansowanie w wysokości 6.604.224,96 zł w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Prace budowlane na ukończeniu, „Budowa ronda w ciągu ulicy Prymasa Stefana Wyszyńskiego wraz z remontem ulicy Prymasa Wyszyńskiego”, wartość umowna robót to nieco ponad 8 mln zł, na realizację tego zadania uzyskano dofinansowanie w wysokości prawie 3 mln zł w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Prace budowlane przy tej inwestycji są już na ukończeniu. Rozbudowa ulicy Starowiejskiej, dokonano przekazania placu budowy wykonawca przystąpił do realizacji prac budowlanych, wartość umowna robót to prawie 2 mln zł. Ta prowadzona na osiedlu Szczypiorno inwestycja wpisuje się w Program budowy i przebudowy dróg osiedlowych w Kaliszu. Wyłoniono wykonawcę zadania obejmującego budowę odcinka chodnika w ulicy Bursztynowej, dokonano przekazania placu budowy, wartość umowna zadania wynosi 107.615,28 zł. dokonano otwarcia ofert na wyłonienie wykonawcy zadania pod nazwą „Budowa nowej drogi, połączenia ulicy Księżnej Jolanty od ulicy Częstochowskiej z ulicą Budowlanych”, na ogłoszone postępowania przetargowe wpłynęły dwie oferty, w związku z faktem, iż cena oferty najkorzystniejszej wynoszącej 20.877.357,94 zł, przekracza środki, jakie zabezpieczone zostały w budżecie miasta Kalisza i Wieloletniej Prognozie Finansowej, w celu zawarcia umowy 30 marca br. podjęta została uchwała zwiększająca środki finansowe przeznaczone na realizację tego zadania. Stosowna umowa została zawarta 20 kwietnia br., na realizację zadania miasto Kalisz uzyskało promesę dofinansowania realizacji zadania w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład do wysokości 19 mln zł. Po raz trzeci ogłoszono postępowanie przetargowe mające na celu wyłonienie wykonawcy zadania obejmującego przebudowę ulicy Czaszkowskiej. Otwarcie ofert zaplanowane jest na 25 kwietnia, czyli jutro, tak? Bieżącego roku, niestety podobnie jak w przypadku poprzedniego postępowania, nie wpłynęła żadna oferta. Liczymy na to, że mimo wszystko uda się wyłonić wykonawcę. W zakresie pracy Kancelarii Prezydenta Miasta, mimo deszczowej pogody 32 wystawców wzięło udział w targu na plantach miejskich, który odbył się w sobotę 1 kwietnia w pobliżu chińskiej restauracji. Odwiedzający mogli zaopatrzyć się w zdrowe produkty, piękne rośliny i ozdoby,

a także otrzymać darmową wejściówkę na ekspozycję multimedialną w ratuszu. Swoją ofertę prezentowali producenci i rękodzielnicy z Kalisza i regionu. Na targu można było kupić m.in. wiosenne kwiaty, trawy ozdobne, wielkanocne ozdoby, miody, świece z wosku pszczelego, owocowe przetwory oraz kiszone warzywa. Ponadto chętni mogli wziąć udział w warsztatach florystycznych, czy zaopatrzyć się w publikacje na temat Kalisza. Straż Miejska Kalisza przygotowała stoisko informacyjne, na którym można było m.in. spojrzeć na świat przez alkogogle. Na stoisku miasta Kalisz zorganizowano we współpracy z Informacją Turystyczną oraz Wydziałem Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Kalisza, można było uzyskać informacje o multimedialnej ekspozycji w ratuszu oraz proekologicznych programach miejskich. Nie zabrakło konkursów z nagrodami w postaci miejskich gadżetów. W piątkowy wieczór 14 kwietnia razem z mieszkańcami uruchomiliśmy fontannę „Noce i Dnie” przy dźwiękach muzyki filmowej, wydarzeniu towarzyszyły liczne atrakcje, niespodzianki i konkursy, w których kaliszanie mogli wygrać pakiety miejskich gadżetów. Przybyli na uruchomienie fontanny mogli usłyszeć o prowadzonych w mieście inwestycjach oraz planowanych przedsięwzięciach. Rozdano także kilkadziesiąt kwiatów doniczkowych, które upiększą ich ogrody, działki, czy balkony. Wydarzenie umiliła muzyka filmowa oraz pokaz tańca w wykonaniu pary z Sieraszewski Dance Studio. Wydział Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki, w zakresie kultury Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka, projekt „Kultura srebrnego wieku”, w piątek 24 marca w samo południe Stowarzyszenie Kwadrofonik oraz Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka zaprosili na spotkanie poświęcone artystom seniorom oraz uczestnictwu osób dojrzałych w kulturze. Punktem wyjścia do rozmowy był film dokumentalny „Droga do Itaki” z udziałem m.in. Mai Komorowskiej, Emilii Krakowskiej oraz Barbary Krafftówny. Stowarzyszenie Kwadrofonik realizuje 3-letni program społeczno-kulturalny w ramach dotacji Aktywni Obywatele, w którym porusza problem wykluczenia osób starszych ze strefy sztuki. Młodzi artyści dostrzegli wykluczenie aktorów seniorów z udziałem teatralnych i filmowych, małe zainteresowanie sztuki współczesnej tematyką przemijania i doceniana wieku późnego oraz po prostu słaby dostęp do sztuki dla osób starszych mieszkańców miast i wsi. W ramach projektu powstał utwór międzypokoleniowy „Itaka”, skomponowany przez Sławomira Wojciechowskiego do libretta Przemysława Klonowskiego w ramach partnerstwa z Akademią Teatralną im. Aleksandra Zelwerowicza oraz Domem Artysty Weterana Scen Polskich w Skolimowie. W nagraniach audio udział wzięły m.in. Maja Komorowska, Emilia Krakowska oraz Barbara Krafftówna, dla której był to ostatni projekt artystyczny. Częścią przedsięwzięcia jest także cykl spotkań i debat poprzedzony prezentacją półgodzinnego filmu dokumentalnego realizowanego przez Dorotę Migas-Mazur, ukazującego etapy pracy nad „Itaką”, inkrustowanego wypowiedziami artystów seniorów. Jedna z takich rozmów odbyła się w piątek 24 marca o godzinie 20:00 w Bibliotece Głównej przy ulicy Legionów 66, poprowadzili ją Emilia Sitarz, pianistka i pedagog, reprezentująca Stowarzyszenie Kwadrofonik oraz Robert Kuciński, publicysta kulturalny i dyrektor kaliskiej biblioteki.

Przewodniczący – przepraszam bardzo, panie prezydencie, to wydarzenie, o którym pan mówił, ono jest ujęte u nas w sprawozdaniu, który dostaliśmy?

Krystian Kinastowski – *tak.*

Przewodniczący – *tak, tak, ale przeglądam i po prostu tutaj widzę o pani, jeżeli chodzi o bibliotekę kaliską, jakby inne...*

Krystian Kinastowski – *to w takim razie, panie przewodniczący, zobaczymy, co tutaj się wydarzyło.*

Przewodniczący – *jasne.*

Krystian Kinastowski – *może to jakaś stara wersja, natomiast rozumiem, że zależałoby panu przewodniczącemu, żeby to się znalazło.*

Przewodniczący – *oczywiście.*

Krystian Kinastowski – *„Biblioteka Aleksandry Piłsudskiej”, kolejny projekt organizowany przez bibliotekę. Wystawa była poświęcona Aleksandrze Piłsudskiej, jak sama nazwa wskazuje, przygotowała filia nr 6 Biblioteki Publicznej im. Adama Asnyka w Kaliszu, wystawa ukazuje życie i działalność Aleksandry Szcherbińskiej, działaczki społecznej, niepodległościowej, prywatnie drugiej żony Marszałka Józefa Piłsudskiego. W uznaniu jej działalności Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił rok 2023 rokiem Aleksandry Piłsudskiej, 31 marca przypadła 60. rocznica śmierci tej ważnej dla historii kraju postaci. Okazją do uzupełnienia wiedzy o działaczce niepodległościowej było spotkanie zorganizowane w piątek, 31 marca. „Słoneczniki” w Bibliotece Głównej, galerii 66 odbył się wernisaż wystawy „Helianthus” autorstwa Emilii Kuczyńskiej, prezentujący kolekcję obrazów od lat z pasją tworzonych przez Emilię Kuczyńską, prowadzącą zajęcia ze sztuki w dwóch szkołach oraz w Młodzieżowym Domu Kultury. Wystawa jest dostępna do jutra. Galeria Sztuki im. Tarasina. Beata Kotecka w Galerii Tarasina, na wieczór finałowy z Beatą Kotecką, autorką wystawy „Tamten horyzont”, 30 marca zaprosiła Galeria Sztuki im. Jana Tarasina w Kaliszu. Prezentowany na wystawie cykl jest zainspirowany doświadczeniem inności obcych miejsc i poczuciem potrzeby mierzenia się z własnymi wyobrażeniami na temat odległych horyzontów. Autorka, przepraszam, pokazuje rzeźby i tkaniny z nadrukiem. Formy plastyczne zostały wykonane z modelowanych i utwardzonych żywic epoksydowych, prezentacja prac artystki od lat związanej z Kaliszem, jest realizacją nagrody publiczności przyznanej podczas Akumulacji 2021, czyli kaliskiego biennale sztuki. Galeria zaprasza do udziału w konkursie plastycznym, szanowni państwo, ogłosiła, galeria ogłosiła 38. już edycję konkursu plastycznego „Świat Dziecka”, jest on kierowany do dzieci i młodzieży w wieku od 5 do 16 lat, tematyka plastycznej wypowiedzi jest dowolna. Organizator konkursu przyjmować będzie zgłoszenia do 5 maja br. Nadstawane prace oceniane będą w czterech grupach, pierwsza grupa od 5 do 7 lat, druga grupa od 8 do 9 lat, trzecia grupa od 11 do 13 lat i czwarta grupa, jak się można domyśleć, od 14 do 16. Jak co roku przyznawanych zostanie po 5 równorzędnych nagród w każdej grupie wiekowej, które wręczone zostaną podczas wernisażu w Dniu Dziecka, 1 czerwca 2023 r. o godzinie 12:00, także jeżeli macie państwo możliwość, żeby ten konkurs wśród młodzieży rozpropagować, to*

również bardzo prosimy. W zakresie działalności Wieży Ciśnień Ośrodka Kultury Plastycznej oraz Akceleratora Kultury to wydarzenie „W obiektywie 2022, czyli II edycja spotkań istotnych”, rozstrzygnięcie konkursu w obiektywie 22, pokazy i warsztaty filmowe, spotkania z wybitnymi postaciami ze świata sztuki od 30 marca do 2 kwietnia w Akceleratorze Kultury i Wieży Ciśnień, odbyła się II edycja spotkań istotnych, uczestnicy spotkań poznali laureatów 28. edycji konkursu fotograficznego w obiektywie, nagrodzone prace zaprezentowane zostały podczas wernisazu wystawy pokonkursowej w piątek 31 marca. W ciągu 4 dni uczestnicy mieli m.in. okazję do zapoznania się z wydawnictwami nagrodzonymi w konkursie na najlepszą fotografię, publikacją roku, obejrzeć film Jacka Bławuta „Ostatni raz kawaler”, czy przybliżyć sobie twórczość Piotra Dumay. Wszyscy chętni mogli wziąć udział w warsztatach filmowych, które poprowadzili Daria Kopiec i Tomasz Wojciechowski. Filharmonia Kaliska, szanowni państwo, „Nasi soliści” w wiosennych już nastrojach, tradycyjnie w repertuarze w Filharmonii Kaliskiej koncert „Nasi soliści” otworzył kwietniowy repertuar instytucji, wibrafonista Bartosz Bindel, skrzypek Arkadiusz Hylewski oraz altowiolista Szymon Półtorak to doświadczeni muzycy kaliskiej orkiestry symfonicznej, orkiestrę poprowadziła dyrygentka młodego pokolenia, absolwentka Wydziału Dyrygentury, Jazzu i Edukacji Muzycznej Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy, Natalia Karolak, a sam koncert kontrabasista kaliskiej orkiestry Tobiasz Michna. Koncert zorganizowano 14 kwietnia br. Upamiętnienie historycznych wydarzeń i miejsc, szanowni państwo, apel Prezydenta Miasta Kalisza na początku kwietnia razem z Przewodniczącym Rady Miasta Kalisza wystąpiliśmy z apelem do organizacji społecznych, politycznych, kombatanckich i szkół z prośbą o otoczenie opieką miejsc pamięci narodowej. Upamiętnienie 13. rocznicy katastrofy smoleńskiej, 7 kwietnia wiceprezydenci Miasta Grzegorz Kulawinek, Mateusz Podsadny wraz z przedstawicielką delegatury Urzędu Wojewódzkiego, Żanetą Lasiecką-Stodolną, w obecności najbliższej rodziny złożyli wieńce na grobie Gabrieli Zych, ofiary katastrofy smoleńskiej, na cmentarzu przy ulicy Częstochowskiej. 83. rocznica zbrodni katyńskiej, w sobotę 15 kwietnia o godzinie 9:00 w Kościele Garnizonowym w Kaliszu w intencji ofiar zbrodni katyńskiej odprawiona została msza święta. Następnie uczestnicy przeszli do ogródka O.O. Jezuitów, gdzie odbyła się druga część uroczystości. Przedstawiciel Stowarzyszenia Rodzina Katyńska, płk w st. spocz. Krystian Bedyński odczytał apel pamięci, a nauczyciel historii z IV Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Ignacego Paderewskiego w Kaliszu, pan Paweł Pawlaczyk przybliżył historię wydarzeń sprzed 83 lat. Następnie przybyłe na uroczystości delegacje złożyły kwiaty przed pomnikiem poświęconym ofiarom zbrodni katyńskiej. W imieniu władz miasta Kalisza kwiaty złożyli: mówiący do państwa te słowa oraz Tadeusz Skarżyński, przewodniczący Rady Miasta Kalisza oraz wiceprezydent Mateusz Podsadny, organizatorem uroczystości byli: Stowarzyszenie Rodzina Katyńska oraz miasto Kalisz, współorganizatorem IV Liceum Ogólnokształcące im. Ignacego Jana Paderewskiego w Kaliszu. Uroczystość uświetniła Orkiestra Dęta Dobrzec Kalisz pod kierunkiem Jacka Konopczyńskiego oraz licznie wystawione przez kaliskie szkoły poczty sztandarowe. Informacja Turystyczna, w omawianym okresie pracownicy Informacji Turystycznej zrealizowali wydarzenie promocyjne „Przedświątecznie w ratuszu”. Osoby odwiedzające w tym dniu ratusz mogły nieodpłatnie zwiedzić ekspozycję multimedialną, wziąć udział

w warsztatach plastycznych i samodzielnie wykonać ozdoby wielkanocne. W piwnicy i na wieżę na najmłodszych czekały słodkie niespodzianki, natomiast na koniec wydarzenia odbyło się zwiedzanie ratusza z przewodnikami na wesoło. Wydarzenie spotkało się z dużym zainteresowaniem i bardzo pozytywnym odbiorem ze strony mieszkańców Kalisza. Informacja Turystyczna na bieżąco realizuje warsztaty plastyczne oraz historyczno-plastyczne, które łączą w sobie dwie części: pogawędkę na temat związany z historią Kalisza, w tym przypadku jest to ponownie historia kaliskich zegarów oraz historia kaliskiego herbu oraz zajęcia, w czasie których młodzi kaliszanie, biorąc pod uwagę potrzeby mieszkańców Kalisza w określonych grupach wiekowych, projektują własne miasto, albo sam rynek. Warsztaty te są dedykowane grupom zorganizowanym, szkolnym i przedszkolnym. W celu promocji ekspozycji multimedialnej, w ramach współpracy z Kancelarią Prezydenta Miasta, przygotowane zostały i przekazane do rozdania kilkaset darmowych wejściówek na wieżę, które zostały podarowane mieszkańcom Kalisza w trakcie V Kaliskiego Targu na Plantach oraz w trakcie uruchomienia fontanny. Szanowni państwo, sport. Rozgrywki dumy Kalisza, wszyscy tutaj się ekscytowaliśmy tymi wydarzeniami w meczu 23. kolejki o winner II ligi, 18 marca kaliszanie pokonali na własnym boisku GKS Jastrzębie 2:0. W meczu 25. kolejki na własnym boisku ze Stomilem Olsztyn zawodnicy KKS-u zremisowali, drugiej z rzędu porażki na wyjeździe z niżej notowanym rywalem piłkarze KKS doznali 12 kwietnia. Myślę, że tutaj tej historii, że tak powiem, ligowej państwu trochę tutaj oszczędzę. Natomiast chciałbym się, że tak powiem, skoncentrować na tym półfinałowym meczu z Legią Warszawą. Przeszedł on do historii również ze względu na rekordową frekwencję. W tym piłkarskim święcie uczestniczyło ponad 8000 kibiców. Oglądaliśmy ten mecz na trybunach i przyznam, że faktycznie było to niesamowite widowisko. Były okresy gry, w których Legia nie potrafiła wyjść z własnego pola karnego, KKS pokazał, że potrafi grać jak równy z najlepszymi zespołami w Polsce. Drużynie gratuluję, bo w starciu z Legią naprawdę pokazała charakter, gratulacje także dla kibiców, którzy przez cały mecz fantastycznie dopingowali naszą drużynę.

Przewodniczący – przepraszam, panie prezydencie, czy sędzi pan, że karny był? Bo ja uważam, że tak, że powinien być karny.

Krystian Kinastowski – no, okradli nas, no, sędziowie. Nie pierwszy i nie ostatni raz, ale taka już niestety jest piłka nożna. Lepiej, że tak powiem, pod tą kołderkę tam nie zaglądać, panie przewodniczący.

Przewodniczący – ale tak, ta ręka tam była, zdecydowanie.

Krystian Kinastowski – dokładnie, no był też VAR, także można to było wychwycić. Pytanie, dlaczego tak się nie stało? A tak, jak już powiedziałem, pod tą kołderkę lepiej nie zaglądać, także jedziemy dalej... Kibicujemy KKS-owi. Myślę, że tutaj marzeniem całego miasta jest to, by ta drużyna awansowała do I ligi i żeby dzięki temu, tym meczom i tym gościom, którzy tu w ramach tych rozgrywek by przyjeżdżali, ten nowoczesny stadion się wypełni, ja myślę, że zrobiliśmy sobie tu jako miasto bardzo dużą reklamę, dzięki temu dobremu występowi KKS-u. Ja przypomnę tylko taki bardzo

pozytywny dla naszego miasta artykuł w Przeglądzie Sportowym, kiedy to rzeczywiście oprócz tej sportowej postawy, wysoko ocenionej, wysoko oceniono nasz stadion i myślę, że cały ten świat piłkarski dostrzegł, że Kalisz jest miejscem, w którym przynajmniej ta I liga powinna być. Także teraz musimy tylko sportowo, że tak powiem, dać radę i powoli, często mozolnie budując na silnych fundamentach tą drużynę, w końcu awansować. Jeżeli chodzi o zmagania siatkarek to państwo doskonale wiecie, że siatkarki nasze zakończyły te zmagania na dobrym 6. miejscu. Jeżeli chodzi o szczypiorniak, jest trochę gorzej, panowie nadal walczą. Ja może jeszcze tutaj nie będę wymieniał wszystkich tych sportowych imprez, natomiast myślę, że jeszcze ta Smerfna Piątka, czyli 5. wiosenny bieg, bardziej znany właśnie jako Smerfna Piątka, zgromadził w niedzielny poranek, 26 marca ponad 200 uczestników. Również miałem udział wesprzeć tę inicjatywę. 5-kilometrowa trasa biegu wiodła przez park miejski, ulicę Niecałą, Plac Jana Pawła II, Plac Świętego Józefa, ulicę Kolegialną, ulicę Sukienniczą, Aleję Wolności, Plac Bogusławskiego, ulicę Częstochowską, ścieżkę pieszo-rowerową wzdłuż Szlaku Bursztynowego, Wał Piastowski i ulicę Częstochowską. Powrót tą samą trasą do mety w parku miejskim oczywiście. Organizatorem zawodów był Policyjny Klub Biegacza Komendy Miejskiej Policji w Kaliszu, a impreza została objęta honorowym patronatem Prezydenta Miasta Kalisza. Szanowni państwo, jeżeli chodzi o działalność Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych, rozstrzygnięty został konkurs na realizację programu polityki zdrowotnej wczesnego wykrywania raka jelita grubego na lata 2023 i 2024. Program polega na wykonaniu badania kału na krew utajoną, a w przypadku dodatkowego wyniku, dodatniego wyniku lub obciążającego wywiadu, wynikającego z przeprowadzenia ankiety, konsultacji lekarza gastroenterologa i wykonanie badania kolonoskopowego, jeżeli występowało wskazanie medyczne wraz z usunięciem polipów poniżej 10 mm dla osób z grupy podwyższonego ryzyka zamieszkałych w Kaliszu w wieku od 35. do 49. roku życia. W 2023 r. roczniki od 1974-1988, w 2024 r. roczniki od 1975-1989. Realizatorem miejskiego programu polityki zdrowotnej zostało Centrum Diagnostyki i Leczenia Chorób Nowotworowych, Lisiecki, Rybarczyk Sp. jawna, łączna wartość udzielonego zamówienia wynosi 93 tys. zł, w tym 3.000 zł akcja informacyjno-edukacyjna. Białe Soboty, szanowni państwo, 25 marca 2023 r. w Zakładzie Publicznej Opieki Zdrowotnej PULS, w Przychodni Medycznej Medycyny Rodzinnej przy ulicy Polnej 29 odbyła się Biała Sobota. Łącznie przeprowadzono 342 następujące badania i konsultacje: 49 badań cukru, 57 badań ciśnienia, 19 badań słuchu, 50 badań wzroku, 20 konsultacji lekarskich, 26 światłoterapii bioptron, 19 konsultacji dietetycznych wraz z analizą składu ciała, 62 badania RTG płuc, 40 badań USG doppler tętnic przedmózgowych, a kolejna Biała Sobota, czyli kolejna możliwość skorzystania z bezpłatnych konsultacji i badań już 29 kwietnia w godzinach od 10:00 do 14:00 w Dziennym Domu Pomocy Społecznej w Kaliszu przy ulicy Cegielnianej 6, także serdecznie zapraszam mieszkańców do skorzystania z tych programów profilaktycznych. „Złota rączka dla seniora”, 13 kwietnia br. zawarto z firmą Wielobranżowy Zakład Usługowy Marek Dudowicz z siedzibą w Kaliszu umowę na prowadzenie projektu „Złota rączka dla seniora”. Zgodnie z jego założeniami seniorzy w wieku 60 plus, zameldowani na terenie Kalisza, mogą w swoich domach skorzystać z bezpłatnych usług naprawczych i technicznych, takich jak drobne naprawy nie wymagające natychmiastowej interwencji, specjalistycznej

wiedzy oraz uprawnień. Seniorzy zgłaszają usterki do naprawy w ramach projektu telefonicznie, bezpośrednio do koordynatora usług lub osoby przez niego upoważnionej, przy czym decyduje kolejność zgłoszenia. Projekt potrwa od 20 kwietnia do 30 listopada 2023 r. lub wcześniejszego wyczerpania środków finansowych. Koszt realizacji to 40 tys. zł. To jest program, który cieszy się bardzo dużą popularnością wśród osób starszych, podobnie zresztą jak kolejne działania, czyli mycie okien u seniora, 13 kwietnia br. zawarto umowę na mycie okien u seniora, którego wykonawcą jest firma P.P. MARC-ART Marek Szroniak Active Mop Serwis z siedzibą w Nowych Skalmierzycach. Zgodnie z założeniami projektu seniorzy w wieku 75 plus, zameldowani na terenie Kalisza, samotni, zamieszkujący z drugą osobą, która jest niepełnosprawna, długotrwale chora, niesamodzielna, lub spełnia kryteria wiekowe, mogą w swoich domach skorzystać z bezpłatnej usługi mycia okien wraz z ramami okiennymi i parapetami. To jest też projekt bardzo wyczekiwany przez starsze osoby, także bardzo się cieszą, że z tym ruszamy. Senior ma możliwość skorzystania z usługi nie więcej niż jeden raz w okresie realizacji projektu. Seniorzy zgłaszają zapotrzebowania na usługę w ramach projektu telefonicznie, bezpośrednio do koordynatora lub osoby upoważnionej, przy czym decyduje oczywiście kolejność zgłoszeń ze względu na ograniczone środki. Czas trwania od 20 kwietnia do 30 listopada 2023 r., lub do wcześniejszego wykorzystania środków finansowych. Koszt programu to 30 tys. zł. Udzielono, szanowni państwo, dofinansowania dla Fundacji CHOPS na realizację 9 kwietnia br. śniadania wielkanocnego dla mieszkańców Kalisza, kwota dofinansowania 5 tys. zł, Caritas Diecezji Kaliskiej na realizację 8 kwietnia br. śniadania wielkanocnego dla mieszkańców Kalisza, kwota dofinansowania 5 tys. zł, Kaliskiego Towarzystwa Emerytów i Rencistów na realizację 14 kwietnia br. spotkania okolicznościowego pod nazwą śniadanie wielkanocne dla podopiecznych stowarzyszenia, kwota dofinansowania 1.350 zł i dla Stowarzyszenia „Pod Lasem” na realizację spotkania z okazji jubileuszu 5-lecia stowarzyszenia, 18 kwietnia br., kwota dofinansowania to 810 zł. Otwarty konkurs na, ofert na 2023 r., rozstrzygnięto otwarty konkurs na realizację zadania „Wsparcie inwestycji związanej z realizacją zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym wraz z udzieleniem dotacji na jego realizację w 2023 r.” Dotację na realizację ww. zadania w wysokości 300 tys. zł otrzymał Oddział Rejonowy Polskiego Czerwonego Krzyża, ulica Dobrzecka 2. Zadaniem będzie objęty budynek noclegowni usytuowany przy ulicy Dobrzeckiej 2 w Kaliszu przy Oddziale Rejonowym PCK w Kaliszu, przeznaczony dla bezdomnych mężczyzn, czyli przebudowa budynku z częścią higieniczno-sanitarną. Wybrano wykonawcę zadania pod nazwą „Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej oraz wsparcie dla osób uzależnionych i ich rodzin”, po przeprowadzeniu procedury zapytania ofertowego wybrano i podpisano umowy na realizację działań terapeutycznych, czyli prowadzenie grupy pracy z traumą dla rodzin i bliskich osób uzależnionych, zajęcia odbywają się od kwietnia do lipca oraz po przerwie wakacyjnej od września do grudnia br. w cyklu 12 2-godzinnych spotkań. Uczestnicy grupy spotykają się w Ośrodku Terapii Uzależnień i Współuzależnień „KARAN” przy ulicy 29. Pułku Piechoty 35 w Kaliszu. Realizatorem zadania jest Aneta Lis-Kotowska, koszt 5.760 zł. Prowadzenie grupy DDA i DDD, grupa pracuje od kwietnia do grudnia z przerwą wakacyjną. Jest to cykl 26 2-godzinnych spotkań, które odbywają się w Ośrodku Terapii Uzależnień

i Współuzależnień „KARAN” przy ulicy 29. Pułku Piechoty 35 w Kaliszu i są prowadzone przez również panią Anetę Lis-Kotowską, koszt to 5.200 zł. Prowadzenie grup terapeutycznych, analiza i praca nad programem „12 Kroków AA”, jest to cykl 47 3-godzinnych spotkań odbywających się w środy i soboty w Abstynenckim Klubie „Jantar” ulica Śródmiejska 23 w Kaliszu, realizatorem jest Czesław Rubos, koszt projektu to 12.140 zł, także kto jeszcze nie skorzystał to zachęcam. Mały grant na organizację festynu z okazji Dnia Dziecka z elementami profilaktyki uzależnień. Stowarzyszenie „Bajka” ze Zdun, ulica Jana Pawła II 42, wzorem roku ubiegłego, 1 czerwca br. przy Baszcie Dorocie zorganizuje festyn z okazji Dnia Dziecka dedykowany grupie ok. 250 dzieci, mieszkańców w Kaliszu, w tym dzieci ze świetlic socjoterapeutycznych. Celem jest wzmocnienie czynników chroniących dzieci i młodzież przed uzależnieniami, zwiększenie świadomości dzieci na temat ich praw, edukacja poprzez zabawę, integracja, budowanie zdrowych relacji, poznanie swoich mocnych stron, nauka pracy w grupie, itp. Kwota dofinansowania organizacji festynu wyniesie 10 tys. zł. Wsparcie szkół w realizacji programów profilaktycznych „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”, realizując zadanie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, a także Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Kalisza pokryto koszty szkolenia realizatorów rekomendowanego programu profilaktycznego „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”. Ze szkolenia korzystają nauczyciele wskazani przez dyrektorów kaliskich szkół. Realizacja programu „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej” w szkołach w znacznym stopniu może przyczynić się do zapewnienia zdrowia psychicznego dzieci, dobrostanu oraz osiągnięcia sukcesu w szkole i w życiu, koszt szkolenia jednego nauczyciela wraz z pakietem materiałów edukacyjnych to 600 zł. Na podstawie zgłoszonych przez placówki potrzeb sfinansowano w Szkole Podstawowej Nr 10 warsztaty profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania hejtowi, koszt warsztatów dla dwóch klas 8 oraz ich rodziców to 2.000 zł. Sfinansowano też nagrody dla uczestników tygodnia bezpiecznego Internetu organizowanego przez Szkołę Podstawową Nr 7 wraz z Komendą Miejską Policji w Kaliszu, którego celem jest edukacja uczniów w zakresie problematyki zagrożeń wynikających z korzystania w sieci i poprawę bezpieczeństwa dzieci i młodzieży korzystających z Internetu oraz wszelkiego rodzaju mediów społecznościowych. Koszt nagród to ok. 2.300 zł. Audyt dostępności, szanowni państwo, w ramach przedsięwzięcia pod nazwą „Kalisz, dostępny urząd, zapewnienie dostępności usług publicznych dla osób ze szczególnymi potrzebami”, dofinansowano go z projektu „Dostępny samorząd, granty”, realizowanego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach działania 2.18 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 w dniach 14 i 15 marca 2023 r. Na zlecenie miasta Kalisza został przeprowadzony audyt dostępności architektonicznej budynku ratusza oraz budynku przy ulicy Jasnej 2. Audyt przeprowadziła firma M-TECH GROUP systemy informatyczne Sp. z o.o. z Łodzi, łączna kwota zadania to 6.150 zł. W ramach powyższego przedsięwzięcia zlecono również przeprowadzenie audytu dostępności cyfrowej stron www.kalisz.pl, Biuletynu Informacji Publicznej oraz Poradnika Interesanta. Audyt przeprowadziła firma Reddogs System Przemysław Bąchorek z Ostrowca Świętokrzyskiego, łączna kwota zadania to 2.800,89 zł. Wyniki audytu stanowią wskazówki do podejmowania działań w zakresie poprawy dostępności urzędu

dla osób ze szczególnymi potrzebami. Korzystając z okazji, pragnę jeszcze z tego miejsca zaprosić wszystkich mieszkańców na piknik rodzinny 3-majówka, który odbędzie się 3 maja w godzinach od 16:00 do 19:00 w Parku Miejskim w Kaliszu nieopodal rzeźby „Spoczywająca”. Atrakcji nie zabraknie, dmuchańce i animacje dla dzieci, wspólny grill, targ przy Baszcie Dorotce, bezpłatne zwiedzanie Centrum Baśni i Legend oraz lokacji miasta. Szczegółowe informacje na temat pikniku na stronie internetowej miasta Kalisza oraz miejskich kanałach i mediach społecznościowych. Przypominam także, że 1 maja zacznie obowiązywać nowy rozkład jazdy kaliskiej komunikacji miejskiej, rozkład jazdy budowaliśmy w oparciu o konsultacje społeczne, podczas których mieszkańcy zgłosili nam ponad 850 uwag, wszystkie przeanalizowaliśmy, dużą część wdrożyliśmy. Kiedy inne samorządy obcinają połączenia i podwyższają ceny biletów my zwiększamy liczbę kursów o prawie 200 tys. km rocznie i wprowadzamy bezpłatną komunikację miejską dla wszystkich mieszkańców. Autobusy dojadą w miejsca, gdzie nigdy ich nie było, takie jak Rajsków, ulica Braci Niemojowskich, duża część Sulistawic, czy też Park Przyjaźni. Pojawią się też nowe przystanki, m.in. przy ulicy Sukienniczej, Parczewskiego, Rozwojowej, czy Skalmierzyckiej. Wszystkich państwa zachęcam do korzystania z bezpłatnej komunikacji miejskiej.

Przewodniczący – ja bym prosił też o uaktualnienie sprawozdania, bo w sprawozdaniu, które my otrzymaliśmy, tam czterech czy pięciu punktów, o których pan prezydent mówił, nie było. Także prosiłbym o aktualnie.

Dariusz Grodziński – ja potwierdzam, że wersja mówiona od wersji spisanej jest tam w paru punktach niekompletna, natomiast dziękuję za to sprawozdanie z działalności międzysesyjnej. Mówił pan o rzeczach ważnych, mówił pan o rzeczach ważniejszych, o pięknych, chwilami wcielał się pan w rolę komentatora sportowego, także tutaj wyraził uznania, ale też nie wszystko nam pan sprawozdaje z działalności międzysesyjnej i chciałbym bardzo o to dopisać. Tak samo, jak nie wszystko pan odpowiada w interpelacjach i nawet w reklamacjach złożonych na sesji w zakresie braku odpowiedzi na interpelacje. Nic pan się nie zająknął o kolejnych badaniach sondażowych, które ja wiem, już się nie pytam, czy to pan, ja wiem, że pan to prowadzi. W styczniu/lutym była kolejna tura badania opinii publicznej mieszkańców Kalisza, oczywiście z budżetu miasta Kalisza. Pytałem się w interpelacji, ile to kosztuje. Ostatnio 80 tys. zł w zeszłym roku wydaliśmy. Martwię się, czy może w tym roku podobna kwota została zmarnowana przez pana, ale nie odpowiedział pan w interpelacji i na moją reklamację na brak odpowiedzi w interpelacji, jakie to są te kwoty i w miesiącu kwietniu, mam znowuż, nawet podczas sesji przyszło do mnie teraz powiadomienie od osoby, która została świeżo przeankietowana, znowuż pan bada opinie mieszkańców Kalisza, pyta się pan, czy czytają Fakty Kaliskie, czy zaglądają na Calisję.pl, czy słuchają Radia Centrum, odpytuje pan o media kaliskie za nasze publiczne pieniądze. Proszę sprawozdać w takim razie całość tej działalności międzysesyjnej. Prowadzi pan badania opinii publicznej, proszę nam o tym powiedzieć i wyjawiać kwoty. Poza tym wiem też z mediów, że prowadzi pan bardzo heroiczną walkę z obywatelką miasta Kalisza, używa pan do tego prawników, którzy tutaj służą miastu, służą spółkom komunalnym, instytucjom komunalnym, nie wiem, nie miał pan

odwagi wyjść, schował się pan, kiedy Jaszczur i Ludwiczek przez wiele godzin tutaj pamiętnego 11 listopada wypowiadali hasła haniebne, a z całą mocą urzędu atakuje pan obywatelkę Katarzynę, obywatelkę Kasię obywatelkę miasta Kalisza. Czemu nam tego pan nie sprawozda? Proszę nam sprawozdać, jakie badania sondażowe pan teraz prowadzi, za ile i jak panu te boje z obywatelką sądowe przebiegają, zapraszam do mównicy.

Przewodniczący – przypominam, jesteśmy w punkcie sprawozdanie z działalności prezydenta Miasta w okresie międzysesyjnym, a od wygłaszania wniosków, oświadczeń będzie koniec sesji. Jeszcze jedna prośba, jeżeli chodzi o odpowiedzi na interpelacje, też panie radny, mamy taki punkt, jeżeli chodzi o naszą sesję, gdzie jest odpowiedzi na interpelacje, także proszę o tym pamiętać.

Dariusz Grodziński – panie przewodniczący, ja pamiętam, ale to jest działalność bieżąca, kwietniowa, te badania teraz znowuż oceniają media kaliskie za pieniądze nasze, publiczne, o czym my nawet nie wiemy i zgody na to nie wyrażaliśmy. To jest bieżąca kwietniowa sprawa i to jest sprawozdanie z działalności międzysesyjnej. Nie ma tego, jest to ukryte, chcemy o tym usłyszeć. Ja nie chcę być detektywem i chodzić po urzędzie, składać interpelację, pisma. Jeżeli jest sprawozdanie z działalności międzysesyjnej to ja oczekuję, że prezydent sprawozda te swoje działania i zapraszam prezydenta do mównicy, niech sprawozda.

Przewodniczący – panie radny, tak jak powiedziałem, jeżeli chodzi o sprawozdanie, jest ono udostępnione, jeżeli pan się z nim nie zgadza, to oczywiście może pan wystąpić, może pan też wystąpić na piśmie z wnioskiem o wszelką informację, jest pan radnym.

Eskan Darwich – ja osobiście chciałbym bardzo podziękować panu prezydentowi za szczegółowe sprawozdanie. Szkoda, że go nie ma, bo chciałbym, żeby usłyszał, że chcę podziękować i miałbym propozycję dla niego, po takim sprawozdaniu to dobrze by było, gdyby każdemu, albo i wszystkim postawił bardzo mocną kawę z ekspresu, ale go nie ma, więc tego nie zrobiłem.

Przewodniczący – a dlaczego? Dlaczego miałby postawić pan prezydent kawę z ekspresu?

Eskan Darwich – no, bo widzę, że po godzinie trochę ta sala już prawie...

Przewodniczący – panie przewodniczący, jest pan radnym Rady Miasta Kalisza i wysłuchanie sprawozdania prezydenta to też jest jakieś...

Eskan Darwich – nie no dobrze, oczywiście, że tak. Ja naprawdę dziękuję za to sprawozdanie, bardzo dziękuję za to sprawozdanie i podkreślam to, natomiast ja mam pytanie, w tym sprawozdaniu nie usłyszałem, być może mnie na sali nie było, jeśli chodzi o pracę przy budowie płyty Głównego Rynku, ponieważ codziennie chodząc po mieście, rozmawiając z przedsiębiorcami, z restauratorami, z kupcami to są pytania

tego typu, czy termin 30 czerwca, termin zakończenia robót budowlanych przy płycie Głównego Rynku jest aktualny? Bardzo bym chciał, skoro pan prezydent zdał sprawozdanie takie dokładne, jeszcze raz dziękuję za to, żeby odpowiedział na to pytanie, czy termin 30 czerwca br. jest aktualny, te roboty będą zakończone?

Przewodniczący – panie przewodniczący, realizowane roboty, punkt 2. „Przebudowa Głównego Rynku wraz z ulicą Kanoniczną” w ramach zadania pod nazwą „Rewitalizacja centrum miasta Kalisza, poprawa stanu układu komunikacyjnego”, 30 czerwca 2023 r., tak jest w sprawozdaniu.

Eskan Darwich – ale pytanie, czy ten termin jest aktualny, ponieważ to przedsiębiorcy, restauratorzy zadają często to pytanie, czy ten termin jest aktualny, bo tylko o to pytam, żeby pan prezydent potwierdził, że ten termin jest aktualny?

Artur Kijewski, ad vocem – ja nie wiem, ile ten punkt będzie trwał, ale tutaj widzę szanowną młodzież i chyba niektórym radnym, znaczy nie bierzcie tego do siebie, zaszkodziło, bo poczuli jakieś takie trybuny ludowe, w sobie wyzwanie. Panu radnemu prosiłbym, żeby nie zastępował sądów, bo pan jest, pan wierzy w praworządne sądy, więc niech pan sądowi da sprawę do oceny tego tematu, a przy okazji bym prosił też rzeczywiście, żeby nie poruszać tematu, pan prezydent, jeżeli będzie miał to wyjaśnić, będzie wyjaśniał. Rozumiem, że pan nie pracuje w prywatnej firmie i robi pan za swoje i wszystkie, cała pana jakby działalność, gdzie pana pokazują jest też za publiczne pieniądze, prawda?

V. Podjęcie uchwał w sprawie:

Ad. 1. nadania tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza (str. 1-2).

Rada Miasta Kalisza przyznaje Honorowe Obywatelstwo na podstawie ustawy o samorządzie gminnym, Statutu Miasta Kalisza oraz uchwały w sprawie nadawania tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Kalisza.

Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego Rady Miasta Kalisza w tym roku pozytywnie zaopiniowała wniosek oraz projekt uchwały o przyznanie tytułu prof. Akademii Kaliskiej dr. hab. n. med. Andrzejowi Wojtyłe.

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Elżbieta Dębska, Agnieszka Konieczna, Kamila Majewska i Marcin Małecki) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

Ad. 2. nadania Odznaki Honorowej Miasta Kalisza (str. 3-7).

Rada Miasta Kalisza przyznaje to odznaczenie zgodnie ze Statutem Miasta Kalisza oraz uchwałą w sprawie ustanowienia Odznaki Honorowej Miasta Kalisza, ustalenia jej wzoru oraz zasad i trybu nadawania i noszenia.

Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego Rady Miasta

Kalisza pozytywnie zaopiniowała następujące kandydatury do nadania Odznaki Honorowej Miasta Kalisza:

- prof. Akademii Kaliskiej dr hab. Ewie Andrysiak,
- Pawłowi Brodowskiemu,
- Tomaszowi Jeżykowi,
- dr. n. med. Piotrowi Sudzie,
- Kaliskiemu Klubowi Sportowemu 1925 Kalisz.

Komisja pozytywnie zaopiniowała również przedmiotowy projekt uchwały.

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Elżbieta Dębska, Agnieszka Konieczna, Kamila Majewska i Marcin Małecki) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

Ad. 3. przyznania Nagrody Miasta Kalisza (str. 8-9).

Rada Miasta Kalisza przyznaje nagrodę zgodnie ze Statutem Miasta Kalisza oraz uchwałą w sprawie ustanowienia i zasad przyznawania Nagrody Miasta Kalisza.

Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego Rady Miasta Kalisza w tym roku pozytywnie zaopiniowała wniosek oraz projekt uchwały o przyznanie nagrody p. Lechowi Burchardowi.

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, pozytywnie go przegłosowano – 18 osób było za, 1 przeciw (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Elżbieta Dębska, Agnieszka Konieczna, Kamila Majewska i Marcin Małecki) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

Ad. 4. wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy na grunt będący własnością Miasta Kalisza, na czas oznaczony w trybie bezprzetargowym (str. 10-11).

Miasto Kalisz jest właścicielem nieruchomości niezabudowanej, położonej w Kaliszu przy ul. Cedrowej, której część wydzierżawiona została Przedsiębiorstwu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. na czas oznaczony do dnia 31.12.2024 r., z przeznaczeniem na cele składowe, pod ustawienie instalacji fotowoltaicznej.

Spółka złożyła aplikację w ramach programu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, na przedsięwzięcie realizowane z zakresu efektywności energetycznej i ochrony powietrza na 2023 r. Pozyskanie środków w formie pożyczki na okres 15 lat, z możliwością umorzenia w 30% udzielonej kwoty, jest możliwe w chwili dysponowania przez spółkę gruntem miasta na okres kredytowania, a więc do dnia 31.12.2038 r., a to możliwe jest wyłącznie za zgodą Rady Miasta Kalisza.

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej; Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej oraz Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go przegłosowano – 18 osób było za (18 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Elżbieta Dębska, Agnieszka Konieczna, Kamila Majewska, Marcin Małecki i Barbara Oliwiecka) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

Ad. 5. zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłat oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w żłobkach prowadzonych przez Miasto Kalisz (str. 12-13).

Przedmiotowy projekt uchwały to propozycja Klubu Radnych Polska 2050.

Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Magdalenę Walczak, radną Klubu Polska 2050 – *w imieniu Klubu Polska 2050 chciałabym prosić państwa o poparcie naszego projektu uchwały. Projekt ten zakłada wprowadzenie odpłatności za żłobki w kwocie 331 zł, czyli w procencie odpowiadającym mniej więcej 9,5% obecnej najniższej krajowej pensji i proponujemy, aby tą opłatę ustalić na tym poziomie. Jak państwo wiecie, minimalne wynagrodzenie za pracę wzrośnie jeszcze w tym roku do kwoty 3.600 zł, natomiast zgodnie z najnowszymi prognozami i wyliczeniami od stycznia przyszłego roku to minimalne wynagrodzenie będzie wynosić 4.200 zł z groszami. Automatycznie zachowanie zapisu, taki jaki mamy w tej chwili, powoduje, że ta odpłatność za żłobek od stycznia przyszłego roku drastycznie wzrośnie i będzie to wzrost o wiele wyższy niż poziom inflacji, który obecnie mamy, bo takie były argumenty, że to jest niewielka podwyżka. Wskazuję również, zapoznałam się z opiniami, że to świadczenie żłobkowe to też nie jest świadczenie, którzy mogą otrzymać wszyscy rodzice, generalnie rodzice muszą zdecydować, czy chcą korzystać z tego świadczenia, czy z Rodzinnego Kapitału Opiekuńczego, w zależności od tego, ile dzieci posiadają i ile dzieci posiadają w wieku żłobkowym. W związku z tym proponujemy, żeby mieszkańcy nie szykowali się na kolejną podwyżkę od lipca, a później jeszcze kolejną od stycznia w znacznie wyższej wysokości niż jest to obecnie, prosimy państwa radnych o zagłosowanie za naszym projektem.*

Projekt uchwały negatywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej oraz Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, pozytywnie go przegłosowano – 10 osób było za, 9 przeciw (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Elżbieta Dębska, Agnieszka Konieczna, Kamila Majewska i Marcin Małecki) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

Ad. 6. zmiany uchwały budżetowej na 2023 rok (str. 14-98).

Szczegółowe informacje o zmianach w budżecie na 2023 rok, sporządzonych na podstawie wniosków naczelników wydziałów, kierowników biur, dyrektorów jednostek są zawarte w uzasadnieniu projektu uchwały.

Autopoprawkę do projektu uchwały radni otrzymali 19 kwietnia.

Projekt uchwały wraz z autopoprawką w części merytorycznej pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Edukacji, Kultury i Sportu; Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego; Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej; Komisja Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej, a także Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej, natomiast całościowo projekt uchwały wraz z autopoprawką pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.

Głos zabrał radny Eskan Darwich – *na komisji rozwoju prosiłem panią skarbnik, aby przedstawiła dokumenty na temat przeznaczenia 1,8 mln zł, ponad 1,8 mln zł na realizację zawartych kontraktów za gospodarowanie odpadów komunalnych. Na komisję rodziny pani skarbnik się zobowiązała, że taki dokument dostaniemy, niestety do tej pory żadnej informacji nie ma na ten temat. Nadmienię tylko, że miasto w roku ubiegłym wygenerowało nadwyżkę w wysokości 2,7 mln zł na zagospodarowanie odpadami komunalnymi, czyli mieszkańcy miasta Kalisza zapłacili więcej do systemu niż system nas kosztował. I bardzo proszę, pani skarbnik, jeśli pani ma te informacje, na co te środki finansowe idą, to prosiłbym, żeby pani przedstawiła i tutaj też mam prośbę do pani przewodniczącej Karoliny Sadowskiej, ponieważ ta prośba padła na tej komisji tam, gdzie pani jest przewodniczącą i wtedy było zobowiązanie, że taki dokument nam zostanie dostarczony, chciałbym, żeby pani zareagowała, tak?, jako przewodnicząca, dlaczego do tej pory radni nie dostali tych dokumentów, z czego wynika to 1,8 mln zł, na co idą te środki finansowe i na jakie kontrakty? Jeśli są kontrakty podpisane, ja to rozumiem, jeśli jest konkretna kwota, jest przeznaczona w dzisiejszym budżecie, to oznacza, że mamy jakieś aneksy do tych umów, do tych kontraktów, też bym prosił, żeby przedstawić te aneksy.*

Aneta Ochocka, skarbnik Miasta Kalisza – *na komisji rozwoju omawiałam przychody miasta Kalisza, w ramach tych przychodów wprowadziliśmy środki niewykorzystane w 2022 r., które pozostały na wydzielonym rachunku z tytułu realizacji dochodów z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Otóż, drodzy państwo, jeżeli chodzi o system państwo też doskonale wiecie, że każdorazowo w opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej pojawiała się taka informacja o przestrzeganiu takich podstawowych zasad, aby ten system się samobilansował. Dotychczas dokładaliśmy do systemu, chociażby w 2021 r. dołożyliśmy do systemu 3,8 mln zł, w 2022 r. planowane dochody 30 mln zł wykonano w 99,6%, co było przyczyną działań podjętych przez Wydział Finansowy Urzędu Miasta Kalisza też, jeżeli chodzi o działań podjętych w zakresie uszczuplenia tego systemu i jakby też i doprowadzenia do takiej sytuacji, aby większość mieszkańców Kalisza wpłacała opłaty terminowo i, a wcześniej też i składała decyzje. To udało się osiągnąć prawie, że w 100%, 99,6% to bardzo dobry wynik. Do tego przyczyniły się też i wpłaty dokonywane przez przebywających na terenie miasta Kalisza obywateli Ukrainy. W każdym bądź razie dochody prawie, że zrealizowano w 100%, natomiast wydatki zrealizowano w 94%. Jeżeli chodzi o wykonanie wydatków zaplanowanych na kwotę 29.470 tys. zł mamy tutaj wykonanie ok. 27 mln zł, co było wynikiem wprowadzenia też działań przez Wydział Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Kalisza, działań zmierzających do monitorowania odpadów, do czipowania koszy, tarowania pojazdów, a także innych*

czynności, które doprowadziły do tego, że mamy po stronie wydatków niewykonaną kwotę, o której mowa w wysokości 2.766.280 zł. Kontrola kompleksowa Regionalnej Izby Obrachunkowej, tutaj też w wystąpieniu państwo zapoznaliście się z wynikami kontroli i ona też wskazywała, że system w 2021 r. się nie bilansował. Teraz się bilansował za 2022 r. i zgodnie, tak jak tłumaczę to co miesiąc, po stronie przychodów miasta pojawiły się środki niewykorzystane, które tylko i wyłącznie możemy przeznaczyć na zadania związane z gospodarowaniem odpadami komunalnymi i przeznaczamy je na te zadania. Jest to kwota 302.846 zł, która została przeznaczona na wynagrodzenia dla pracowników obsługujących proces gospodarowania odpadami, jest kwota 600 tys. zł przeznaczona na wydatki majątkowe, na realizację zadań „Zakup i dostawa kontenerów na PSZOK, zakup własnych kontenerów na odpady”, co pozwoli na zakończenie umowy najmu, dotychczas wynajmujemy te 12 kontenerów od spółki i ta umowa zostanie zakończona i wydział, już podpisywałam stosowne umowy w tym zakresie, dokona zakupu własnych kontenerów. Dodatkowo mamy kwotę 1.863 tys. zł na realizację dodatkowych umów na zagospodarowanie odpadów komunalnych. Na pewno wspomniałam, że na komisji środowiska, merytorycznej komisji, naczelnik wydziału gospodarowania, naczelnik wydziału środowiska przedstawi ogólną sytuację, na jakie zadania zostanie przeznaczona kwota 1.863 tys. zł i takową informację przedstawił, omawialiśmy ten temat na komisji środowiska.

Eskan Darwich, ad vocem – dziękuję, pani skarbnik, za informację, ale nadal pytam, co to za kontrakty? Kontrakty za 1.863.444,88 zł, dokładnie co do grosza państwo chcą zabezpieczyć w tej uchwale i jest napisane, że to idzie na realizację zawartych kontraktów zagospodarowania odpadów komunalnych i zadania z tym powiązane. Jeszcze raz, panie przewodniczący.

Przewodniczący – pan wiceprezydent Grzegorz Kulawinek, proszę powtórzyć jeszcze raz panu przewodniczącemu, proszę.

Eskan Darwich – bardzo bym prosił konkretnie, co to za kontrakty, jeśli są kontrakty podpisane z firmami, czy zostały zaaneksowane, jeśli zostały zaneksowane to na jakich warunkach i z czego wynika ta konkretna kwota? Nic więcej. Mieliśmy dostać informację na piśmie, na co idzie to 1,8 mln zł z hakiem i pani Karolina potwierdzi, bo była dyskusja na komisji rodziny i nie tylko i wtedy padła odpowiedź, że taką konkretną informację dostaniemy na maila, tak było, pani przewodnicząca? Pani przewodnicząca, nie dostaliśmy, dlatego uważam to, że to jest pani obowiązek, żeby tutaj spytać się, dlaczego nie dostaliśmy konkretnej informacji? Przecież to nie jest jakaś tajemnica chyba.

Przewodniczący – panie przewodniczący, dziękuję bardzo, pan prezydent Eskan, przepraszam, nie Eskan, pan prezydent Grzegorz Kulawinek.

Grzegorz Kulawinek, wiceprezydent Miasta Kalisza – oby nie, panie przewodniczący. Panie przewodniczący, szanowni radni, zaproszeni goście, na komisji było to wyraźnie wskazane przeze mnie, bodajże radni Polska 2050 słyszeli, przymierzamy się,

szacujemy, żeby tą kwotę przeznaczyć na zakup pojemników dla mieszkańców miasta Kalisza. Państwo doskonale wiedzą, że te pojemniki w tej chwili są własnością naszych operatorów, czyli konsorcjum PUK i EKO i jeżeli uda nam się to zbilansować, oszacować, musimy się nad tym zastanowić, bo to nie jest proces, który jesteśmy w stanie zrealizować szybko, to jest naprawdę bardzo duża ilość pojemników, a to będzie skutkować tym, że w przyszłości w przetargach oczywiście te kwoty będą niższe, szanowni państwo, ale też to, co najważniejsze, mając własne pojemniki zachęcimy innych, inne firmy, inne podmioty, żeby wystartowały w kolejnych przetargach. Powtórzę raz jeszcze, to było wyraźnie omawiane i przedstawione na komisji, ale chyba pan nie usłyszał.

Barbara Oliwiecka, ad vocem – panie prezydencie, z ugrupowania SK, czyli Samorządny Kalisz, nasza nazwa pełna jest Polska 2050 i tak bym proponowała stosować, szanujmy swoje nazwy. Natomiast, panie prezydencie, faktycznie pytanie, myślę, że tu się rozbiegamy, bo ja się pytałam na komisji środowiska na co pójdą te pieniądze, natomiast było wskazane, że to jest w planach, że to są, że nie ma rozstrzygnięć co do zakupów pojemników przez miasto odpadowych, że analizujecie, że jest jakaś rezerwa na podwyżki w Orlim Stawie, ale pytanie radnego Eskana Darwicha jest konkretne, czy są podpisane konkretne umowy, czy są aneksowane, takiej odpowiedzi na komisji nie dostaliśmy. Informacja była taka – 60 tys. zł na kontenery na PSZOK, natomiast reszta to 1 mln zł zostawiamy, bo być może będą podwyżki w Orlim Stawie i konkretne pytanie, czy już jest aneksowana podwyżka w Orlim Stawie, czy jest podpisana? I kolejne było, pieniądze, że analizujecie państwo zakup pojemników na odpady, ale nie znacie jeszcze dokładnej kwoty, nie znacie, czy to się będzie opłacało miastu, czy nie lepiej korzystać z pojemników firm, które do tej pory mają, więc nie było konkretnej odpowiedzi. Ja również ponawiam pytanie radnego Eskana Darwicha, czy te pieniądze są zakontraktowane w umowach podpisanych, tak wynika właśnie z projektu uchwały.

Karolina Sadowska – jako przewodnicząca chciałam faktycznie potwierdzić, że takie pytanie ze strony pana radnego Eskana Darwicha padło i że padło również zapewnienie ze strony miasta, że ta odpowiedź będzie udzielona na piśmie. No i głęboko ubolewam, że tej odpowiedzi pan radny nie otrzymał, po to wszak są komisje, żebyśmy na sesję Rady Miasta przychodzili już w pełni przygotowani i bardzo bym tutaj prosiła państwa naczelników, że jeżeli umawiamy się na to, że jakieś dane będą przesłane, to przesyłajmy je, bo no tutaj też chodzi o szacunek do naszej wspólnej pracy. My szanujemy bardzo, przynajmniej ja osobiście, państwa pracę i też bardzo gorąco proszę, aby praca państwa radnych również została uszanowana. Owszem, to pytanie nie padło może na komisji merytorycznej i dlatego też pan naczelnik nie miał obowiązku tam być, ale ponieważ padło i padła deklaracja, że odpowiedź się pojawi, to pojawić się powinna.

Aneta Ochocka – ja jeszcze chciałabym dopowiedzieć, że w uchwale o zmianę w budżecie nie ma tego słowa klucz „kontrakty”, tylko jest po stronie przychodów środki niewykorzystane pozostające na wydzielonym rachunku z tytułu realizacji dochodów z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ich przeznaczenie

o całą tą kwotę 2.766 tys. zł. Nie ma tego słowa „kontrakty”. Ja mówiłam o kontraktach, czyli umowach.

Eskan Darwich – proszę bardzo.

Aneta Ochocka – w którym miejscu?

Eskan Darwich – ma pani tutaj, proszę bardzo, 1,8 mln zł, gdzie to mamy, na drugiej kartce oczywiście.

Aneta Ochocka – tutaj rozumiem, że tu jest gra słów, dobrze.

Eskan Darwich – w dziale 900 gospodarka odpadami komunalnymi o kwotę 1.863.434,88 zł na realizację zawartych kontraktów. Na realizację zawartych kontraktów, czyli kontrakt jest zawarty, umowa jest podpisana, no i...

Aneta Ochocka – zabrakowało, że w przyszłości kontrakty...

Eskan Darwich – wie pani, albo zabezpieczamy na jakieś...

Przewodniczący – ja mam taką prośbę, żebyście państwo w trójkę na mównicy nie stali.

Aneta Ochocka – szanowni państwo radni, ja rozumiem, że państwo jesteście zadowoleni, że powstała nadpłata na wydatkach i system się od dawien dawna w końcu w 2022 r. samofinansował, tak? To po pierwsze.

Przewodniczący – pani skarbnik, myślę, że, przepraszam, że przerwę, ale cel pytania pana radnego jest bardzo prosty, czy środki, które zostały zagwarantowane w tej zmianie uchwały budżetowej, idą na coś, co już jest zakontraktowane, czy jest to jakaś rezerwa na poczet przyszłych kontraktów?

Aneta Ochocka – myślę, że ta wypowiedź tutaj leży po stronie wydziału merytorycznego, tak? Odnieśmy się może jeszcze do informacji, których udzielił pan naczelnik na merytorycznej komisji środowiska. Myślę, że od tego należałoby, bo tam nie było dodatkowego wniosku, nie było, znaczy...

Przewodniczący – przepraszam, szanowni państwo, ogłaszam 10 minut przerwy, aż państwo wezmą i ustalą, jak wygląda to w uchwale.

Paweł Bąkowski, naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska – faktycznie takie sformułowanie było we wniosku naszym jako zawarte kontrakty i takowe mamy. Łącznie na gospodarowanie odpadów miasto zawarło kilkanaście umów, w tym na poszczególne sektory na transport odpadów na zagospodarowanie, na transport odpadów z PSZOK-u. Chciałbym zwrócić uwagę, że w tym roku w wyniku negocjacji w oparciu o prawo zamówień publicznych, art. 436 ppkt ust. 1 ppkt b,

wykonawcy mogą wnosić o zmianę wysokości wynagrodzeń w przypadku zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę albo wysokości minimalnej stawki godzinowej. Takowe umowy i aneksy już w tym roku podpisaliśmy, m.in. podpisaliśmy z firmą EKO na kwotę 22.951,42 zł, dotyczy to odbioru i transportu z sektora pierwszego, dla PUK-u z sektora trzeciego na kwotę 2.414,09 zł, dla sektora czwartego z EKO 17.972,07 zł, dla sektora piątego, który obsługuje EKO na kwotę 36.017,55 zł i dla PUK-u dla sektora szóstego 5.120,47 zł. Na komisji również informowałem o tym, że miasto ma podpisaną, zawartą umowę, ma zawartą umowę ze Związkiem Komunalnym „Czyste Miasto, Czysta Gmina”, w zeszłym roku wydatki na zagospodarowanie odpadów wynosiły ok. 11 mln zł, w związku z tym na dzień dzisiejszy na tej umowie mamy zawartą taką lekko podwyższoną kwotę 11.687.513 zł, ale wcale nie znaczy to, kiedy podpisaliśmy ten aneks w grudniu, to wtedy tak do końca nie mamy wiedzy, jak będzie kształtować się strumień odpadów, możemy to oczywiście szacować w oparciu o dane empiryczne, dane, które posiadamy, więc zakładając podwyżki w Orlim Stawie, o czym mówiłem na komisji, dzisiaj ta kwota może ulec zmianie, może ona być niewykorzystana w pełni, ale również może ulec wzrostowi o 10 do 15%, zakładając bez zmiany strumienia, bo taki wzrost stawek cennikowych nastąpił od 1 stycznia br. w zakresie zagospodarowania odpadów. Więc tutaj kontrakt jest zawarty, ale wartość umowy, która będzie zrealizowana do końca roku, jest wartością dzisiaj szacunkową. Podobnie jest w przypadku odbioru i transportu, oczywiście wartości szacunkowe tych umów są zawarte, natomiast rozliczamy się za tonę odebranych odpadów, a nie za ryczałt, w związku z tym faktem też do końca nie wiemy, czy te kontrakty zostaną w pełni zrealizowane, czy wartość tych umów będzie musiała ulec zwiększeniu i zmianie. Proszę zwrócić uwagę, że od lipca będzie kolejny wzrost minimalnego wynagrodzenia do kwoty 3.600 zł, w związku z tym jestem przekonany, że wykonawcy po raz kolejny przyjdą po podwyżki. Oczywiście po stronie wykonawcy, jego rolą jest udowodnienie, że wzrost wynagrodzenia spowoduje zmianę kontraktów. Ja nie wiem, jaka to będzie kwota, więc odpowiadając na pytanie pana radnego, kontrakt jest zawarty, wartość ewentualnej rewaloryzacji wynagrodzenia nie jest przede mną dzisiaj znana, jeżeli chodzi o te umowy. Z pozostałych środków, tak jak państwa informowałem również na komisji, to o czym mówił pan wiceprezydent Grzegorz Kulawinek, planujemy zakup kontenerów, to nie jest kwota 60 tys. zł, tylko plan jest na kwotę 600 tys. zł, to jest ok. 20 kontenerów, które dzisiaj dzierżawimy. Pozwoli to na ograniczenie kosztów i nie jest kontrakt zawarty. To znaczy tak, środki będą zaangażowane w momencie, kiedy rozpoczniemy postępowanie przetargowe i z chwilą uruchomienia postępowania przetargowego będą zaangażowane środki na umowie, natomiast po rozstrzygnięciu środki z zaangażowania zostaną uwolnione, a zostanie zaangażowana wartość wynikająca wprost z zakońzonego postępowania przetargowego, więc tutaj jest to przyszły kontrakt, który dzisiaj nie jest zawarty. I jeszcze jedna propozycja, która się pojawiła, bo tak jak już tutaj też państwo zostaliście poinformowani, te środki trafiają oczywiście na wyodrębniony rachunek dotyczący gospodarowania odpadami i w ramach tego dokonujemy analizy, bo jest to dosyć obszerny materiał i tych pojemników, jeżeli spojrzymy na całą przestrzeń miasta, jest ogrom, są różnej wielkości pojemników, od 120 KP-7 poprzez duże pojemniki wykorzystywane przez poszczególne spółdzielnie. Dokonamy analizy ewentualnie kosztów zakupu

pojemników dla mieszkańców, o czym też informowałem na komisji środowiska. Taką informację dla pana radnego oczywiście przygotujemy, komisje odbyły się w zeszłym tygodniu, więc te informacje zbieramy i w stosownym terminie szczegółowo prześlemy na piśmie. Szanujemy państwa pracę, proszę zwrócić uwagę, że tych tematów mamy bardzo dużo, natomiast te niektóre dane wymagają szczegółowej analizy i obróbki, żeby nie popełnić jakiegoś błędu i później nie poprawiać przekazanych informacji, więc na pewno taką informację prześlę.

Aneta Ochocka – do wypowiedzi merytorycznej pana naczelnika chciałabym tylko dodać taką informację, że dla mnie jako skarbnika miasta bardzo ważnym jest, że system się samofinansuje, że mamy zabezpieczone środki na ewentualne waloryzacje umów i nowe zadania, natomiast chciałabym, żeby na koniec roku, jeżeli z tych środków powstaną oszczędności, pozostały na koniec roku i abyśmy mogli w przyszłym roku wprowadzić je też w ramach przychodów na realizację następnego roku i działanie systemu zarządzania odpadami komunalnymi.

Eskan Darwich, ad vocem – panie naczelniku, powiem delikatnie, trochę ta narracja nie trzyma się koryta.

Przewodniczący – czego?

Eskan Darwich – nieważne, ponieważ nawet jakbyśmy zapłacili 600 tys. zł więcej w Orlim Stawie, tak?, bo tak pan przewiduje, że w tamtym roku 11 mln zł, a w tym roku na 11.600 tys. zł, nawet gdybyśmy zapłacili więcej to z tych danych, które dzisiaj mamy, gdzie wygenerowaliśmy nadwyżkę w systemie w wysokości 2.700 tys. zł to pokazuje, że jesteśmy w stanie sfinansować cały system z bieżących dochodów pochodzących od mieszkańców miasta Kalisza. Dobrze by było, ja to rozumiem, że państwo chcą przeznaczyć tą kwotę na zakup koszy, faktycznie te kosze są bardzo potrzebne, bo ostatnio nawet byłem na spotkaniu Rady Osiedla Śródmieście II i tam członkowie rady poruszyli ten temat, że brakuje koszy w mieście. Ja jestem za tym, żeby ta kwota szła na zakup koszy, nie mam nic przeciwko temu, natomiast ja uważam i proszę zapamiętać to moje słowo, że 29 zł, czy 31 zł w domkach jednorodzinnych, gdzie mieszkańcy Kalisza płacą za śmieci, ta kwota będzie wystarczająca na sfinansowanie tego systemu. Pani skarbnik mówiła, że dobrze, że system się bilansuje. On nie tylko się bilansuje, on ma nadwyżkę. Szanowni państwo, w piątek słuchałem, oglądałem TVP, chyba jedynekę, TVP1, tak, oglądałem i TVP1 i 19:30 są „Wiadomości”. Otóż w tych „Wiadomościach” radni z PiS-u, z Prawa i Sprawiedliwości zorganizowali konferencję na temat odpadów komunalnych i o co apelowali? Apelowali do Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy, żeby pan prezydent Trzaskowski zwrócił nadwyżkę mieszkańcom, żeby zwrócili nadwyżkę w systemie mieszkańcom, a więc może tutaj też radni z Prawa i Sprawiedliwości zaapelują, zaproponują, żeby zwrócić właśnie nadwyżkę mieszkańcom.

Przewodniczący – z całą pewnością radni Prawa i Sprawiedliwości popierają radnych z Warszawy, żeby pan prezydent Trzaskowski zwrócił, na pewno.

Paweł Bąkowski – *jedynie chciałem tutaj sprostować wypowiedź pana przewodniczącego, bo 600 tys. zł to jest kwota, którą przeznaczymy na zakup kontenerów na PSZOK. Jest to dzisiaj szacunkowa wielkość, na jaką szacujemy te 19 kontenerów. 10% wzrost od 11,5 mln zł to jest 1,1 mln zł, 10%, podwyżki były na poziomie 15. Widzimy, obserwujemy, że strumień nie rośnie w tym roku, patrząc po pierwszych trzech miesiącach, bo dane za kwiecień dopiero dostaniemy na początku maja, nie zmienia się, więc zakładamy, że ten poziom kosztów zagospodarowania będzie trochę większy, ale porównywalny do roku poprzedniego. Jakaś pula środków możliwe, że zostanie. Czy wystarczy? Natomiast mówiliśmy tutaj o kosztach, proszę rozróżnić pojemniki na odpady, to może ja niejasno się wypowiedziałem, które dostarczone są po przetargu do poszczególnych lokali mieszkaniowych od koszy ulicznych. Oczywiście o kosztach ulicznych nie mówiłem, ale też planujemy wymianę, bo część koszy, no niestety z upływem czasu ulega zniszczeniu i z tych środków prawo pozwala na zakup koszy, jeżeli zostaje nadwyżka w danym roku to również prawo pozwala, ustawa, artykuł, bodajże, 66r ust. 2 pozwala na zakup koszy, czyli koszy, które są w miejscach publicznych.*

Wobec braku innych wątpliwości, pozytywnie przegłosowano autopoprawkę do projektu uchwały – 12 osób było za, 8 wstrzymało się od głosu (20 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak).

Następnie radni pozytywnie przegłosowali projekt uchwały wraz z autopoprawką – 12 osób było za, 3 przeciw, 5 osób wstrzymało się od głosu (20 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały wraz z autopoprawką.

Ad. 7. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2023-2043 (str. 159-195).

Podjęcie uchwały dotyczy urealnienia wartości budżetowych w załączniku Nr 1 oraz zmian w załączniku Nr 2 pod nazwą Wykaz przedsięwzięć do WPF, które wprowadzono na podstawie wniosków naczelników wydziałów oraz kierowników jednostek.

Autopoprawkę do projektu uchwały radni otrzymali 19 kwietnia.

Projekt uchwały w części merytorycznej pozytywnie zaopiniowała Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego, projekt uchwały wraz z autopoprawką w części merytorycznej pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Edukacji, Kultury i Sportu; Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej; Komisja Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej, a także Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej, natomiast całościowo projekt uchwały wraz z autopoprawką pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.

Wobec braku wątpliwości, pozytywnie przegłosowano autopoprawkę do projektu uchwały – 12 osób było za, 8 wstrzymało się od głosu (20 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak).

Następnie radni pozytywnie przegłosowali projekt uchwały wraz z autopoprawką – 12 osób było za, 8 wstrzymało się od głosu (20 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały wraz z autopoprawką.

Ad. 8. udzielenia w 2023 roku dotacji dla właścicieli lub użytkowników wieczystych nieruchomości położonych na obszarze Specjalnej Strefy Rewitalizacji.

Jednym z podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych opisanych w Gminnym Programie Rewitalizacji Miasta Kalisza jest system dotacji dla właścicieli nieruchomości, którzy będą prowadzić remonty i modernizacje budynków położonych na obszarze Specjalnej Strefy Rewitalizacji.

Prezydent Miasta Kalisza we wrześniu ubiegłego roku ogłosił otwarty nabór wniosków o udzielenie w 2023 r. z budżetu Miasta Kalisza dotacji, w ramach którego wpłynęły 23 wnioski. 19 z nich zostało pozytywnie zweryfikowanych pod względem formalnym, natomiast 4 wnioski zostały odrzucone.

W ramach oceny merytorycznej wszystkie wnioski zostały przeanalizowane przez niezależnego inspektora nadzoru oraz ocenione przez Komisję powołaną zarządzeniem Prezydenta Miasta Kalisza.

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej; Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej; Komisja Edukacji, Kultury i Sportu oraz Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, jednogłośnie pozytywnie go przegłosowano – 20 osób było za (20 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

Ad. 9. utworzenia spółdzielni socjalnej.

Tworzenie spółdzielni socjalnej reguluje ustawa o spółdzielniach socjalnych, zgodnie z którą tego rodzaju podmiot mogą założyć 2 osoby prawne, m.in. jednostki samorządu terytorialnego i organizacje pozarządowe.

Celem powołania Spółdzielni Socjalnej „Zielony Kalisz” jest umożliwienie aktywizacji zawodowej osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym tj. m.in. bezrobotnym, niepełnosprawnym, ubogim, a także prowadzenie działalności społecznej i oświatowo – kulturalnej na rzecz osób zatrudnionych w spółdzielni. Cel będzie realizowany głównie poprzez zlecenie przez Miasto Kalisz na rzecz spółdzielni realizacji wybranych zadań m. in. w zakresie utrzymania czystości i porządku oraz utrzymania zieleni.

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje merytoryczne: Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej; Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej oraz Komisja Budżetu i Finansów, natomiast Komisja Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej Rady Miasta Kalisza nie wypracowała pozytywnej opinii (3 radnych było za, 3 przeciw, 3 osoby wstrzymały się od głosu).

O zabranie głosu poprosiła radna Barbara Oliwiecka – *idea spółdzielni socjalnych, którą pokrótce też w uzasadnieniu do uchwały przedstawił przewodniczący, jest jak najbardziej słuszna. My ją popieramy i chcemy ją promować, natomiast forma, którą zaproponowało miasto, czyli tworzenie spółdzielni socjalnej z udziałem miasta, czyli urzędu i organizacji pozarządowych nie spotkała się z zaufaniem organizacji pozarządowych kaliskich, przynajmniej większości. Do, z tego, co wiem, zgłosiły się dwie organizacje: „Bank Chleba” pana radnego Chwiatkowskiego i Fundacja „Klucz”, to jest fundacja Stowarzyszenia Samorządny Kalisz. Inne fundacje, stowarzyszenia się nie zgłosiły. My bardzo szanujemy to, że, pracę organizacji pozarządowych, bo trzeba wiedzieć, że to, że organizacje inne się nie zgłosiły, to nie znaczy, że one nie pracują na rzecz walki z wykluczeniem społecznym. Pracują, oddolnie, wiele jest tych organizacji, pracują skutecznie poza polityką, poza flesztami medialnymi, codziennie. To jest ciężka praca. Nie zgłosiły się, bo myślę, że ideą organizacji pozarządowych jest to, żeby działały niezależnie i właśnie ta apolityczność, ta, to niezwiązanie się z żadnym ugrupowaniem, z żadną władzą w sposób tak oczywisty jest ich mocną stroną, bo wzbudza to po prostu zaufanie społeczne, dlatego ta forma spółdzielni też budzi, którą zaproponowało miasto, budzi pewne wątpliwości również u nas radnych, również w odbiorze społecznym i bardziej schylamy się do tej formy oddolnej, tzn. spółdzielnie socjalne mogą tworzyć osoby wykluczone, mogą też tworzyć podmioty prawne, czyli np. dwie organizacje pozarządowe, no i oczywiście ta forma, którą zaproponowało miasto również, ale jesteśmy za tym, żeby jednak to były inicjatywy oddolne. Myślę, że one wtedy są, mają większe takie zaufanie społeczne i gwarantują to, że miasto jest partnerem i jak najbardziej to partnerstwo trzeba pielęgnować, natomiast nie jest swego rodzaju żadnym zleceniodawcą czy pracodawcą i dlatego jakby nie poprzemy tej formy tutaj współpracy, tej formy spółdzielni socjalnej, natomiast będziemy gorąco zachęcać organizacje do tworzenia oddolnych spółdzielni socjalnych.*

Przewodniczący – *pani radna, a czy ja mogę mieć pytanie? Bo powiedziała pani organizacje. Które organizacje społeczne się tak negatywnie wypowiadają?*

Barbara Oliwiecka – *ja nie powiedziałam, że organizacje pozarządowe się negatywnie wypowiadają. Powiedziałam, że bardzo sobie cenię taką niezależność i takie swoje działanie i działają na rzecz wykluczenia, ja nie chcę tutaj wymieniać organizacji wszystkich, dlatego że mogę kogoś pominąć, natomiast od wielu lat organizacje kaliskie walczą z wykluczeniem i wśród ubogich i wśród uchodźców i wśród osób starszych i schorowanych.*

Przewodniczący – *to jest zauważalne, natomiast chodzi mi o to, ponieważ ja tak rozumiałem, że jakby sam ten pomysł zawarcia tej spółdzielni socjalnej jest negowany przez organizacje społeczne.*

Barbara Oliwiecka – *nie, nie był to wydzźwięk. Powiedziałam, że organizacje pozarządowe, nie, ta forma, którą zaproponowało miasto, nie spotkała się z zaufaniem, czy z jakimś zrozumieniem, czy z taką chęcią działania.*

Przewodniczący – *bo nie wystartowały, to dlatego.*

Barbara Oliwiecka – *nie znaczy, że jakakolwiek organizacja zgłosiła nam, że jest przeciwna spółdzielni socjalnej, absolutnie nie. Myślę, że nawet z rozmów, które ja przeprowadziłam, to wiele osób myślało o tym, żeby założyć taką spółdzielnię socjalną, natomiast bardziej ja również czekam na takie działania oddolne organizacji, do których miasto byłoby partnerem, a nie jedynym takim zleceniodawcą usług.*

Dariusz Grodziński – *szanowni państwo radni, nie powołujemy tej spółdzielni. Nawet zakładając szczerą intencję tego pomysłu, nawet zakładając szczerą intencję tego pomysłu, jej konstrukcja jest tak patogenna, że nie powinniśmy tego robić. Jest zakładana spółdzielnia do spółki miasta Kalisz, na którego czele chwilowo stoi pan Krystian Kinastowski i Fundacji Stowarzyszenia Samorządny Kalisz, na czele którego też, nie wiem jak bardzo chwilowo, ale też stoi pan Krystian Kinastowski. Przez tą spółdzielnię będą przechodziły dotacje publicznych pieniędzy, przez tą spółdzielnię będą przechodziły zlecenia publiczne. Ta konstrukcja, ta sytuacja w samej swojej istocie jest naprawdę patogenna, nawet zakładając szczerą intencję. A ja nie potrafię wzbudzić w sobie poczucia i zrozumienia szczerości tych intencji, bo zbyt dużo w tej kadencji widziałem wykorzystywania mienia, możliwości, substancji miejskiej do swoich prywatnych, politycznych celów od wyklejenia się na autobusach miejskich, przez przystanki miejskie, przez robienie sondaży opinii publicznej na koszt miasta. Telefon mam zawałony zdjęciami z różnych miesięcy, z wielu miesięcy dokumentujących użytkowanie przez pana prezydenta samochodu MKS-u do swoich prywatnych celów, tam z ulicy, za płotem stoi zamknięty, jest używany. Mam tego mnóstwo. Nie mam czasu nawet się już tymi bzdurami zajmować, natomiast nawet, jeżeli ktoś chce założyć szczerą intencję, ja nie potrafię. To sama konstrukcja tej spółdzielni jest na tyle patogenna, że nie powinniśmy tego robić. Brak zaufania ze strony obywatelskiej organizacji pozarządowych kaliskich, które są liczne i wcale nie są słabe, bo są bardzo prężne i wielkie dzieła robią, też daje dużo do myślenia. Nie robimy tego.*

Izabela Grześkiewicz, kierownik Biura Rewitalizacji Wydziału Strategii i Rozwoju – *ja już wielokrotnie zajmowałam tutaj głos i na komisjach i w styczniu, kiedy ta uchwała po raz pierwszy była wywołana i teraz też na komisjach kwietniowych, opowiadając państwu po prostu historie tworzenia spółdzielni socjalnej. Wielokrotnie, naprawdę wielokrotnie rozmawialiśmy z różnymi organizacjami pozarządowymi, które, no, w taki naturalny sposób oczywiście zajmują się tutaj integracją społeczną, integracją zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i nie, jakby nie*

widzieliśmy i mimo, że naprawdę tych rozmów było bardzo dużo i z panem prezydentem Kinastowskim i z panem prezydentem Podsadnym i sami żeśmy też tutaj oczywiście takie rozmowy prowadzili, no nie znaleźliśmy jakby tutaj zainteresowania ze strony tych spółdzielni. No oczywiście powody były różne, ale no generalnie organizacje pozarządowe nie były przygotowane. W końcu znalazła się jedna spółdzielnia, dodatkowo okazuje się, że rzeczywiście od lipca tego roku będziemy mieć naprawdę realne pieniądze pozyskania dodatkowych środków na utworzenie takiej spółdzielni. Chciałabym wspomnieć, że tak naprawdę jednorazowo możemy uzyskać nawet ponad 700, prawie 750 tys. zł na utworzenie no maksymalnie 10 stanowisk pracy, a więc już w poprzedniej jakby kadencji martwiliśmy się, że po prostu pieniądze przechodziły nam koło nosa, rzeczywiście na bardzo szczytny cel, więc no myślę, że szkoda byłoby po prostu dzisiaj zaprzepaścić kolejną możliwość pozyskania pieniędzy, kolejną możliwość utworzenia tej spółdzielni socjalnej i kolejną możliwość przede wszystkim, bo o to w tym wszystkim chodzi, zatrudnienia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Mirosław Gabrysiak – rozumiem, że problem leży nie w tym, czy ma powstać spółdzielnia, czy nie, tylko w osobie partnera tej spółdzielni. I tutaj mam pytanie do państwa radnych, zarówno do pana Dariusza, jak i do pani Baszki, czy mają upoważnienie tych organizacji pozarządowych do występowania w ich imieniu? To po pierwsze, a po drugie, na jakiej podstawie uważają państwo, że te organizacje nie mają tutaj zaufania? I proszę uszczegółowić, które organizacje nie mają zaufania?

Wobec braku innych wątpliwości dotyczących projektu uchwały, pozytywnie go przegłosowano – 12 osób było za, 8 przeciw (20 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

Ad. 10. nadania statutu Środowiskowego Domu Samopomocy „Tulipan” w Kaliszu.

Środowiskowy Dom Samopomocy „Tulipan” w Kaliszu jako budżetowa jednostka organizacyjna miasta Kalisza działa na podstawie statutu określającego w szczególności jego nazwę, siedzibę i przedmiot działalności.

W celu dostosowania zapisów statutu do aktualnych uregulowań prawnych istnieje konieczność nadania nowego statutu jednostce.

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej, a także Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go przegłosowano – 20 osób było za (20 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały.

VI. Ogłoszenie jednolitego tekstu:

- uchwały Nr XXX/405/2012 Rady Miejskiej Kalisza w sprawie określenia górnych stawek opłat za usługi w zakresie odbierania i zagospodarowania

odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych:

Ustawa z dnia 4 marca 2011 r. o zmianie ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych wprowadziła z dniem 1 stycznia 2012 r. obowiązek ogłaszania tekstów jednolitych znowelizowanych aktów normatywnych nie rzadziej niż raz na 12 miesięcy.

Organem właściwym do wydania aktu normatywnego jest Rada Miasta Kalisza, a więc tylko ona ma obowiązek ogłoszenia tekstu jednolitego stanowiącego przez samorząd aktu prawa miejscowego, jakim jest uchwała w sprawie określenia górnych stawek opłat za usługi w zakresie odbierania i zagospodarowania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych.

Wobec braku wątpliwości dotyczących obwieszczenia, jednomyślnie pozytywnie je przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Dariusz Grodziński, Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie obwieszczenia.

- uchwały Nr XVII/301/2019 Rady Miasta Kalisza w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na terenie miasta Kalisza i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi:

Wobec braku wątpliwości dotyczących obwieszczenia, jednomyślnie pozytywnie je przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Dariusz Grodziński, Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie obwieszczenia.

- uchwały Nr XXXVII/547/2021 Rady Miasta Kalisza w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Kalisza.

Wobec braku wątpliwości dotyczących obwieszczenia, jednomyślnie pozytywnie je przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Dariusz Grodziński, Agnieszka Konieczna, Marcin Małecki i Magdalena Walczak) – przewodniczący stwierdził przyjęcie obwieszczenia.

VII. Przyjęcie oceny zasobów pomocy społecznej za 2022 rok.

Z oceną zapoznali się komisje: Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej oraz Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.

Wobec braku wątpliwości, przewodniczący stwierdził przyjęcie oceny.

VIII. Odpowiedzi na interpelacje.

Z informacji przekazanych przez Kancelarię Rady Miasta wynika, że radni, którzy złożyli interpelacje i zapytania na piśmie otrzymują na bieżąco odpowiedzi na piśmie w terminie zgodnym ze statutem Kalisza.

Głos zabrał radny Artur Kijewski – *ja chciałbym się odnieść do odpowiedzi dotyczącej mojej interpelacji w sprawie takiego jakby uhonorowania, nagradzania uczniów szczególnie wyróżniających się w nauce, ale którzy, no przekraczają ten dochód, który chociażby jest potrzebny przy wykazach, przy możliwości ubiegania się chociażby o stypendium Jana Pawła II. Chciałem powiedzieć, że tutaj pewnie nie zostałem chyba do końca dobrze zrozumiany, ponieważ w odpowiedzi pana prezydenta tu mam informację, że również taki uczeń może się ubiegać o stypendium Jana Pawła, mimo że przekracza dochód, to nie do końca tak wygląda, bo rzeczywiście tych chętnych, no rzadko kiedy to jest taka możliwość, żeby to otrzymać. Druga sprawa to możliwość korzystania tutaj z programów stypendialnych Marszałka, Ministra, Prezesa Rady Ministrów, itd., itd., to nie o to chodzi. Wiele miast, chociażby jak np. Ostrów Wielkopolski, też funduje stypendia. Znaczą chodzi mi o takich uczniów, żebyśmy nie zgubili w naszym mieście. Jeżeli to jest młody człowiek, który czymś wykazuje się, czymś więcej, a jeszcze jakąś taką inicjatywą, gdzie rzeczywiście coś, nawet nie wiem, jest to jakaś innowacyjność. Dajmy mu szansę, żeby się rozwinął, bo tak to ta osoba będzie po prostu zgubiona, kolejny człowiek nam wyjedzie z tego miasta, a jeżeli my mu pozwolimy jeszcze, żeby tutaj, nie wiem, chociażby otrzymał środki na zakup komputera, czy innych rzeczy, to on będzie tutaj rzeczywiście widział, że ktoś się nim zajmuje. Podam przykład, powiat ostrowski chociażby przyznaje granty dla innowatorów i osób, które, znaczy uczniów, którzy wykazują się szczególnymi zdolnościami jakby wykraczającymi poza podstawę programową. I chodziło mi właśnie o to, żebyśmy tych właśnie młodych ludzi nie zgubili, bo inaczej to oni, znaczy skończą w cudzym mieście oczywiście mówiąc, we Wrocławiu, w Poznaniu, w innych miastach, a my tutaj będziemy sobie tak mieli dalek jak mamy.*

IX. Interpelacje.

O zabranie głosu poprosił radny Radosław Kołaciński – *pierwsza interpelacja, będąc dwie, w sprawie przywrócenia dotychczasowej przebiegu linii autobusowej nr 16 w Kaliszu. Wiemy, że te zmiany wchodzi od maja br., też kontrowersje budzi fakt zmiany już rozkładów jazdy, pomimo tego, że nie ma jeszcze 1 maja, kiedyś to się robiło w jedną noc, kilka ekip jechało i to robiło, no standardy się pogorszyły, a nie polepszyły. W związku z tym, że otrzymuję bardzo liczne zapytania mieszkańców Kalisza, w szczególności osiedla Zagorzynek, którzy są zbulwersowani zmianą dotychczasowego przebiegu trasy, tego planowanego, trasy przebiegu linii autobusowej nr 16 od miesiąca maja, wnoszę do pana prezydenta, aby wsłuchał się w głos mieszkańców i przywrócił dotychczasową trasę i godziny przejazdu linii autobusowej nr 16, ponieważ zaproponowana od maja trasa, przebieg tej trasy linii autobusowej nr 16 pozbawia bezpośredniego dotarcia i powrotu do przychodni lekarskiej przy ulicy Polnej, przedszkola przy ulicy Legionów, czy ryneczku przy ulicy Staszica. Zmiana trasy przejazdu niesie ze sobą również negatywne skutki dla uczniów i ich rodziców w zakresie dotarcia do Szkoły Podstawowej Nr 10 na Zagorzynku, jak*

i uczniów uczących się w innych punktach miasta. Również powrót tą linią na osiedle Zagorzynek staje się utrudniony. Proszę pana prezydenta, w imieniu mieszkańców osiedla Zagorzynek i osiedli sąsiadujących, o przywrócenie dotychczasowej trasy i godzin przejazdu linii autobusowej nr 16. Mieszkańcy też podpisują taką petycję, ona w odpowiednich, ja już zachęcam wszystkich do podpisania, którzy nie zgadzają się z zaproponowanym przebiegiem nowej trasy linii 16 do składania podpisów. Te podpisy zostaną przekazane do pana prezydenta, celem dalszego oprostowania, bo informacja, którą mieszkańcy uzyskali na ulicy Kościuszki w biurze, które się tym zajmuje, jest taka, że prosimy o to, żeby przysłała, żeby przynieść jak największą liczbę podpisów, wtedy proces może trochę potrwać, ok. 3 miesiące, ale najprawdopodobniej, jeżeli będzie duża liczba podpisów, te trasy zostaną przywrócone. To jest jakby pierwsza interpelacja, druga dotyczy nowoprojektowanych kortów tenisowych na osiedlu Szczypiorno, które będą, jest przetarg ogłoszony, które będą realizowane, a bardziej chodzi o to, aby przy tych kortach tenisowych zmienić, jak jest inna lokalizacja, żeby nastąpiła też zmiana dojazdu do tych nowych kortów tenisowych. I tak, panie prezydencie, jak nam wiadomo na osiedlu Szczypiorno miasto Kalisz zamierza wybudować korty tenisowe. To w ocenie mieszkańców dość kontrowersyjna inwestycja, której lokalizacja nie była konsultowana z mieszkańcami osiedla. Jak wiemy, jej pierwotna lokalizacja, dzięki pani konserwator zabytków, została zmieniona i za to mieszkańcy dziękują, ale wnioski i prośby mieszkańców są dalej idące. Otóż po publikacji na stronach miasta Kalisza informacji o ogłoszeniu zadania polegającego na zaprojektowaniu i wybudowaniu kortów, mieszkańcy wnoszą o zmianę warunków zapisanych w programie funkcjonalno-użytkowym, a konkretnie o dokonanie zmiany sposobu dojazdu do kontrowersyjnych kortów. Należy wspomnieć, że sugeruje pan, by ruch pojazdów odbywał się m.in. poprzez ulicę Potulną, co w ocenie mieszkańców jest problemem, gdyż nawierzchnia tej ulicy wykonana jest z płyt tzw. yomb. Obawy mieszkańców wzbudza wzmożony ruch pojazdów na tej nawierzchni, który w konsekwencji będzie powodował wzrost hałasu, dlatego zwracamy uwagę na to, aby przy projektowaniu unikać powodowania nadmiernej uciążliwości dla osób lub własności społecznej, a wynikającej właśnie z hałasu lub innych przyczyn powstałych w następstwie realizacji inwestycji. Tym bardziej, że istnieje możliwość wykonania alternatywnego dojazdu do kontrowersyjnych kortów od strony ulicy domowej, czyli od strony stawów w parku. Zobrazowane to zostało na załączonej mapie, tu jest czerwonymi strzałkami zaznaczone, w jaki sposób ten dojazd mógłby się odbywać. Wspomniany odcinek ulicy Domowej jest niezamieszkały, wręcz zaniedbany, porasta go wiele tzw. samosiejek i chwastów. Wykonanie nowej nawierzchni uatrakcyjniłoby tę część osiedla Szczypiorno, pozwoliłoby wielu osobom, szczególnie z dziećmi na dotarcie do jednego z dwóch placów zabaw na osiedlu, spowodowałoby ograniczenie hałasu na ulicy Potulnej, a co więcej, skłoniłoby władze miasta do remontu ulicy Szczypiornickiej na odcinku od Starowiejskiej do Gościnnej, o co walczą mieszkańcy od lat. Reasumując, panie prezydencie, róbmy inwestycje dla mieszkańców, a nie dla samych inwestycji.

Mirosław Gabrysiak – po raz kolejny zwracam się z prośbą o poprawę organizacji ruchu przy Giełdzie Kaliskiej, szczególnie w dni świąteczne. W ostatnią niedzielę, ale także i w poprzednie praktycznie nie można wyjechać z osiedla Piwonice, ponieważ

korek w kierunku na Żydów sięga aż do restauracji Szatawa i powyżej, więc wyjazd z ulicy Prastarej jest praktycznie niemożliwy. Jedyne alternatywne drogi przez ulicę Nad Prosną zostały zablokowane przez zmiany organizacji ruchu na ruch jednokierunkowy z kierunku od ulicy Wykopalskiej do ulicy Antycznej, więc proszę o rozważenie, czy nie można byłoby przywrócić. Wiem, że to jest wąska ulica, ale tam nie jest duży ruch, chociażby dla samochodów osobowych, ruchu dwukierunkowego. I po drugie, powinna być współpraca z służbami porządkowymi, szczególnie policją, celem kierowania ruchem, dlatego że od góry jest, na lewostronie mieszczą się zaledwie 3 samochody, a osoby, które nie mogą wjechać od ulicy Częstochowskiej, ponieważ prawy pas jest praktycznie zablokowany od ulicy Budowlanych w górę w kierunku Częstochowskiej, objeżdżają próbując jechać z góry i powodując chaos komunikacyjny. Co prawda policja była ostatnio obecna na giełdzie, ale stali sobie i nic nie robili, a mogliby tutaj kierować ruchem. Bardzo proszę o interwencję w tej sprawie.

Barbara Oliwiecka – moja interpelacja również dotyczy rozkładu KLA i konkretnie dwóch zagadnień. Po pierwsze zgłaszają się mieszkańcy, którzy już teraz analizując rozkład jazdy, mają do niego uwagi. Ja nie chcę czytać tych uwag, bo one są różne i pewnie będą się jeszcze pojawiać, pytanie jest, szczególnie to tylko mogę zaznaczyć, że ja osobiście dostaję dużo uwag odnośnie połączenia właśnie na przykład Legionów z osiedlem Majków, tam jest szkoła Ekonomik, tam są też inne szkoły, a gdzie tego połączenia z osiedlem Majków zabrakło. Pytanie jest moje takie w interpelacji, czy przewidziany jest tryb zgłaszania uwag do rozkładu, gdzie mieszkańcy mają składać uwagi, bo domyślam się, że one dopiero zaczną spływać jeszcze, kiedy rozkład wejdzie w życie, czy jest przewidziany termin ich rozpatrywania i ewentualna korekta rozkładu? To jest pierwsze pytanie, znaczy pierwsze zagadnienie, drugie natomiast dotyczy porozumienia z gminą Opatówek. Pamiętam emocje w grudniu, kiedy się okazało, że miasto Kalisz wypowiedziało umowę gminie Opatówek i nie było podpisanej nowej, czyli był taki etap, gdzie było ryzyko, że działkowcy nie dojadą do swoich ogródków na Szata, a oczywiście osoby, które nie wiem, uczą się czy pracują w Opatówku, będą mieć również problem z dojazdem do Opatówka. Umowę podpisano na pół roku. Pół roku to szybko mija, zaraz będzie czerwiec, pytanie w imieniu działkowców jest takie, czy już wiadomo, że będzie podpisane nowe porozumienie, na jakich warunkach pomiędzy Kaliszem a Opatówkiem, chodzi oczywiście tu o linię do Opatówka i oczywiście o linię na Szata. I teraz jeszcze jest taki jeden temat, który też dopiszę do interpelacji, mianowicie ceny biletów. Bilet Kalisz-Opatówek kosztuje 5 zł, natomiast bilet Kalisz, w obrębie Kalisza linią, która jedzie do Opatówka, ale kupowany u kierowcy, kosztuje 6 zł, więc bym prosiła, żeby się przyjrzeć tym cennikom, żeby faktycznie osoby, które jadą 1-2 przystanek, a nie mają kaliskiej karty mieszkańca, nie musiały płacić więcej niż za podróż do Opatówka.

Leszek Ziábka – ja chciałem nawiązać w swojej interpelacji do spotkania 19 kwietnia na placu Rozmark. Były to uroczystości związane z obchodami wybuchu powstania w getcie żydowskim, które trwało do 16 maja. Uroczystości miały miejsce na placu, który był wyremontowany i oddany do użytku w 2014 r. Niestety obecnie on nie spełnia warunków, nie jest po prostu bezpieczny. Kostka brukowa, która jest przy szkole

żydowskiej, uległa naruszeniu i jest na dość dużym fragmencie, jest po prostu podniesiona ok. 20 cm, co może spowodować w przypadku jakichś uroczystości, przy zwiedzaniu tego placu, przy oglądaniu, jakieś wypadki z tego względu, że ta kostka się podniosła w miejscu, które dotyka do szkoły żydowskiej byłej, a budynek szkoły jest, no, w stanie dość złym, jest zarysowany, może to spowodować dalsze uszkodzenia całego placu. I jeszcze drugie pytanie, jeśli już byśmy tą kostkę wymieniali, to jest propozycja, żeby zaznaczyć na tej kostce, tak jak kiedyś był planowany zarys synagogi z wieku XIX. Byłoby to też może oddanie hołdu właśnie społeczności żydowskiej, a zarazem jeszcze chodzi mi po głowie, że można by było również i uzupełnić tam ekspozycję, która już troszeczkę jest przebrzmiała i nie spełnia walorów edukacyjnych, można by ją wzbogacić jeszcze o zdjęcia, tablice informacyjne, a zarazem napisy co najmniej w dwóch językach, bo, no ja wiem, że nasz język jest piękny, bo go znamy, ładnie się nim posługujemy, w większości przynajmniej, ale wzbogacenie o jeszcze inny język dla szczególnie grup turystycznych, które przyjeżdżają, byłoby czymś po prostu wskazanym. Tym bardziej, że ta ekspozycja, która jest, te kasetony troszeczkę są już zdezaktualizowane, a w ogóle tyczą one zburzenia miasta, a nie samego terenu związanego z placem Rozmark. Tylko wspomnę, że ten plac w tym obecnym kształcie, który jest, znaczy się obszarowo powstał w wieku XX, a pierwotnie Rozmark znajdował się, powstał w wieku XIX i miał po prostu lekkie inne usytuowanie. Jeśli byłaby taka możliwość i byłyby środki, można pomyśleć właśnie o przełożeniu kostki, uzupełnieniu ekspozycji, co będzie też dobrą wizytówką dla naszego miasta, które już od XII wieku było miastem tolerancyjnym, bo już od tego wieku mamy, od 1138 r. mamy pierwsze wzmianki dotyczące osiadania się tutaj ludności żydowskiej w Kaliszu. Dziękuję, to na tyle.

Artur Kijewski – ja już wczoraj pozwoliłem sobie złożyć interpelację w sprawie hulajnóg elektrycznych, ale jakby chciałem tylko uzmysłowić pewien problem, który się pojawił, bo niestety zaniepokoiły mnie raz rzeczy, które widać w Kaliszu, dwa to co już się wydarzyło, jak sprawdzałem. Otóż niestety z przykrością stwierdzam, że właściciele, nie wszyscy oczywiście, hulajnóg elektrycznych nie przestrzegają podstawowych zasad. Proszę sobie wyobrazić, że przykładowo mężczyzna ważący 80 kg, poruszający się z prędkością 30 km na chodniku, mówię o chodniku, nie mówię o, powinien, jeżeli nie ma innego, możliwości, żeby jechał, wyobraźcie sobie zderzenie takiego człowieka przykładowo z wózkiem dziecięcym, masa razy prędkość, podstawowe informacje z fizyki, no w Polsce już dochodziło do wypadków śmiertelnych, dlatego poprosiłem pana prezydenta o to, żeby wspólnie z podległymi mu służbami, jakby w ustaleniu z Policją, wyegzekwować, ponieważ mamy coraz, robi się coraz cieplej, coraz więcej osób pojawia się na mieście, spaceruje, niestety, szanowni państwo, osobiście widziałem paru takich artystów, bo mówię artystów, jakby nie mówiąc więcej, bardzo duża prędkość, wyobraźcie sobie wyjście chociażby na tych wąskich tutaj chodnikach Śródmiejska z kamienicy, wyjście osoby starszej, czy kogokolwiek, no to mamy poważny problem, dlatego prosiłbym o uczulenie, bo jeżeli osoby te będą wiedziały, że w tych miejscach, bo przepisy mówią wyraźnie, że może się poruszać po chodniku, natomiast dostosowując prędkość do poruszania się pieszych, czyli mówimy maksymalnie, że to będzie tam, nie wiem, 8-9 km. To łatwo wyegzekwować, a niestety bardzo to źle wygląda. Takiego osobnika widziałem już

2 czy 3 razy, jeździ sobie na takiej hulajnodze z siodełkiem, zdrowy chłop, ale porusza się bardzo szybko i na razie jeszcze nikomu nic się nie stało, natomiast, no żeby, nie chciałbym, żeby doszło do sytuacji, bo tu już mamy naprawdę temat nie tylko z uszkodzeniem ciała, ale z tym, że może dojść naprawdę do tego, co jest najgorsze, a nikt by tego nie chciał, także prosiłbym, żeby pan prezydent, podległe mu służby, jak i Policja, były na to uczulone, szczególnie w tych miejscach, gdzie porusza się najwięcej pieszych.

Eskan Darwich – ja mam jedną interpelację, oczywiście nie mam na piśmie, na razie mam w głowie, postaram się przedstawić w skrócie. Chodzi o oświetlenie boiska bocznego przy Stadionie Miejskim. Tu rozmawiałem z rodzicami tych dzieci, które chodzą do tych klubów sportowych, takich jak KKS, Calisia, Amber, czy Prosna. Zwrócili uwagę, że w okresie zimowo, jesiennie-zimowym, kiedy jeszcze temperatura jest dodatnia i można grać na zewnątrz to tam ciemno jest i nie ma możliwości grania na tym boisku bocznym przy Stadionie Miejskim, dlatego zwrócili się do mnie i być może nawet zwrócili się do władzy miasta Kalisza z taką prośbą, żeby wycenić, ile takie oświetlenie by kosztowało i ewentualnie to w przyszłym roku, albo w następnych latach zabezpieczyć środki finansowe, żeby to zadanie zrealizować. Oczywiście też dostarczyli mi zdjęcia z innych miast, jak wyglądają takie boiska boczne przy głównym stadionie i te zdjęcia też dołączę do interpelacji.

Sławomir Chrzanowski – nie ukrywam, że bardzo interesuję się tematem wodorowym generalnie, nie tylko w Kaliszu, w Wielkopolsce, ale też w całej Polsce i stąd też ta moja interpelacja, trochę na kanwie tego, co się odbyło w Kaliszu chyba mniej więcej pół roku temu, tak?, jeszcze w poprzednim roku, było zorganizowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego takie miasteczko Roadshow, ono w różnych miastach ma swoje miejsce, są duże pieniądze do wzięcia w tym obszarze, jeśli chodzi o też wsparcie właśnie województwa wielkopolskiego, chcemy być jako Wielkopolska liderem tego przedsięwzięcia i tak obserwuję w miastach, takich jak Poznań, Konin, Leszno chociażby, dużo mniejsze też miasta, tak?, gdzie tam się pozyskuje pierwsze pieniądze, buduje się stacje i to dofinansowanie na poziomie 80% i więcej jest po prostu realne, tak? Ja powiem uczciwie, może to zarzut w moim kierunku, ale nie mam żadnej wiedzy na ten moment, takiej merytorycznej, profesjonalnej, jak to wygląda w Kaliszu, jaką obraliśmy ścieżkę w tej materii, bo w tym roku ja nie słyszałem o żadnych pomysłach, a myślę, że to jest dobre. Patrząc bardzo perspektywicznie, żeby też w tym obszarze, w tej orbicie funkcjonować cały czas, nie zaniechać czegoś, co może nas potem kosztować dużo więcej, czy po prostu gdzieś tam, no, uciekniemy zamiast do przodu to trochę się cofniemy do tyłu, tak? Tyle. Oczywiście tą interpelację złożę na piśmie, czyli tak naprawdę konkludując, co w tym obszarze robi miasto Kalisz?

X. Zapytania radnych.

Głos zabrał radny Eskan Darwich – ja to pytanie już dzisiaj na samym początku zadałem, ale z racji, że nie było pana prezydenta, być może pani naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta na to pytanie odpowie, czy termin 30 czerwca zakończenia robót

budowlanych przy płycie Głównego Rynku, jest realny? Dlatego, dlaczego pytam? Ponieważ, tak jak mówiłem wcześniej, restauratorzy, przedsiębiorcy, kupcy, z którymi się spotykam niemal codziennie, to zadają to pytanie. Chciałbym ze spokojem wejść na ulicę i im odpowiedzieć, że tak, termin 30 czerwca jest terminem realnym i w tym terminie roboty budowlane zostaną zakończone.

Przewodniczący – przypominam o składaniu również pytań w formie pisemnej.

Zbigniew Włodarek – *w przestrzeni medialnej naszego miasta ukazała się informacja, że w ubiegłym tygodniu ze zbiornika Szale wyłynęła woda z zawartością tlenu bizmutu i tlenu manganu. Wszczęto całą procedurę, która obowiązuje w tej materii, ale wczoraj zadano mi takie oto pytanie, czy po tygodniu, który minął od spuszczenia tej wody do Swędni ze zbiornika w Szale, jest już informacja, czy ta proporcja, która znalazła się w próbkach i w tej wodzie, stanowi zagrożenie dla ludzi, zwierząt, otoczenia, czy nie. Używa tydzień czasu, ja śledziłem portale teraz w trakcie sesji te nasze, miejskie, tam też nie ma informacji. Ja nie chcę całej tej kwestii rozwijać, bo dodatkowe argumenty, które za tym przemawiają, są przez kaliszczan mocno artykułowane, bowiem no część z nich nawet wspomina kwestie związane z tym, co działo się w rzece Odra w roku ubiegłym. Nie chcę robić z tego jakiegoś ogromnego problemu, ale chyba kaliszczanom, mimo że zbiornik jest w Szale, że są firmy powołane, instytucje do tego, ale kaliszczanom jesteśmy winni informację, czy te dwa tlenki nie są w dalszym ciągu, w jakimś tam stopniu, nie wiem w jakim, nie chcę tego oceniać, zagrożeniem dla naszych mieszkańców. Wspomnę tylko, że przecież mamy ileś tysięcy kaliszczan na działkach w Szale, którzy podlewają wodą swoje działki i mają styczność z tą wodą. Proszę przyjąć to zapytanie nie w kategoriach, że robimy z tego duży problem, czy wywołujemy sztuczny problem, ale jakaś kwestia ma miejsce i dobrze by było, żebyśmy kaliszczan poinformowali, jak wygląda sytuacja w tej, w tym zakresie. Dziękuję za uwagę.*

XI. Wolne wnioski, oświadczenia i informacje.

O zabranie głosu poprosił Mateusz Podsadny, wiceprezydent Miasta Kalisza – *w związku z tym, iż dzisiaj została uchwalona uchwała odnośnie odpłatności w żłobkach, ja uważam, że ta uchwała jest zła, będę rekomendował wysokiej radzie, panu prezydentowi, żebyśmy popracowali nad nią jeszcze w maju, będziemy, na komisjach będziemy przedstawiać informacje liczbowe odnośnie to, iż jest dofinansowanie również z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, ja o tym mówiłem na komisjach, także szanowni państwo, będę prosił, żebyśmy jeszcze raz podjęli prace nad tą uchwałą.*

XII. Punkt obywatelski.

Żadna organizacja nie poprosiła o zabranie głosu w dniu dzisiejszym.

XIII. Zamknięcie obrad.

Przewodniczący przypomniał radnym, że 30 kwietnia mija obowiązek złożenia oświadczeń majątkowych według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. Ponieważ jest to niedziela oświadczenia powinny zostać złożone w Kancelarii Rady Miasta do 2 maja w godzinach pracy urzędu, a więc do godz. 15:30.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, przewodniczący zamknął posiedzenie LXIII sesji. Następna, LXIV sesja, odbędzie się 25 maja 2023 roku o godz. 9:00.

*Przewodniczący
Rady Miasta Kalisza
/.../
Tadeusz Skarżyński*

Sporządziła:
27.04.2023 r. E. Pastuszak